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Reéinsertion professionnelle - Rapport annuel

. Rapport annuel - Données existantes en
matiere d'incapacite de travall relatives a la
réadaptation professionnelle.

1. Introduction

Larticle 11 du Contrat d’administration 2013 — 2015 prévoit la réalisation d’un rapport annuel a I'in-
tention du Comité de gestion du Service des Indemnités sur I'exploitation des données existantes
en matiere d’incapacité de travail. La présente note constitue le premier rapport annuel consacré
a la réadaptation professionnelle cléturé au 31 décembre 2013. Ce document fournit des données
chiffrées pour la période 2010 — 2012, la compétence en matiere de réadaptation professionnelle
ayant été transférée, le 1er juillet 2009, du College des médecins-directeurs (Service des soins de
santé) au Conseil médical de I'Invalidité (Service des Indemnités).

Créée en juin 2010, la Cellule Réadaptation professionnelle au sein du Service des Indemnités a

pour missions :

o Le développement d’une politique de réinsertion effective des titulaires en incapacité de travail
sur le marché du travail en collaboration avec la Commission supérieure du Conseil médical de
Pinvalidité (CSCMI) et en partenariat avec les acteurs de la réinsertion professionnelle (Actiris,
Forem, VDAB, AWIPH, DPB, ADG, Phare) et les organismes assureurs,

O Laréalisation d’études scientifiques et d’analyses sur le secteur de la réadaptation profession-
nelle,

O Lapréparation, en collaboration avec les médecins inspecteurs du service des Indemnités, des
dossiers individuels de demande de réadaptation professionnelle soumis a la CSCMI.

La Cellule se compose de 3 experts sociaux, de deux experts techniques (infirmieres) et d’un
collaborateur administratif.

2. Cadre legal

Le texte de loi du 13 juillet 2006 sur les dispositions diverses en matiére de maladies profession-
nelles et d’accidents du travail et en matiére de réinsertion professionnelle a été publié au Moni-
teur belge du 1er septembre 2006. La compétence en matiére de réadaptation professionnelle
a été transférée, au 1er juillet 2009, du College des médecins-directeurs (Service des soins de
santé) au Conseil médical de I'invalidité (Service des indemnités) conformément au Chapitre I,
Section 4, de la loi susmentionnée.

Tous les détails relatifs a la réglementation figurent dans I'arrété royal du 30 mars 2009, paru au
Moniteur belge du 2 juin 2009.

Une nouvelle circulaire générale remplacant la circulaire OA n° 2010/1 du 7 janvier 2010 « Réadap-
tation professionnelle dans le cadre de I'assurance indemnités des travailleurs salariés » est en
cours de finalisation.

Deux circulaires traitant des conventions de collaboration signées entre I'INAMI et les acteurs de
la réinsertion professionnelles sont disponibles'.

1 Contrat de collaboration entre I'INAMI, le CIN, le VDAB et GTB conclu conclue dans le cadre de la réinsertion socioprofessionnelle des assurés
reconnus en incapacité de travail. Circulaire 0A n°2012/490 du 12 décembre 2012

Convention de collaboration entre I'INAMI, les organismes assureurs, I'AWIPH et le Forem conclue dans le cadre de la réinsertion socioprofession-
nelle des assurés reconnus en incapacité de travail. Circulaire 0A n°2013/180 du 30 avril 2013.
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La circulaire relative a la convention signée le 05 novembre 2013 entre 'INAMI, les organismes
assureurs, Actiris, Bruxelles Formation le VDAB et Phare est en cours de rédaction.

3. Notions de base

La législation de base demeure la loi coordonnée du 14.7.1994, la loi du 13.7.2006 et les deux arré-
tés royaux du 30.3.2010. Nous retenons les éléments suivants :

o Compétence en matiére de réadaptation professionnelle
Depuis le 1er juillet 2009, c’est la Commission supérieure du Conseil médical de I'invalidité qui
est compétente en matiére de réadaptation professionnelle.

O Réinsertion socioprofessionnelle : tiche des médecins-conseils
Les médecins-conseils sont chargés de veiller a la réinsertion socioprofessionnelle des titu-
laires en incapacité de travail.

o Définition des notions de prestation ou de programme de réinsertion professionnelle

Sont considérées comme interventions en matiére de réadaptation professionnelle, toutes les in-
terventions ou tous les services — formation ou apprentissage — constituant un programme visant
arestaurer ou a valoriser, en tout ou en partie, la capacité de travail résiduaire du titulaire en vue de
son intégration compléte dans un environnement professionnel.

Soulignons ce qui suit & ce propos :

Une reprise de travail a temps partiel peut étre considérée comme une reprise de travail normale
(réinsertion totale dans un environnement de travail) pour les assurés qui travaillaient déja a temps
partiel avant leur incapacité de travail ou qui ne peuvent pas travailler a temps plein pour des rai-
sons de santé.

Est également considéré comme intervention en matiére de réadaptation professionnelle, tout
examen préalable, tel qu’un examen d’orientation professionnelle, visant a déterminer la possibi-
lité d’entreprendre un programme de réadaptation professionnelle, son utilité et ses chances de
réussite.
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. Remarques préalables

o Ne sont prises en considération pour ces premieres statistiques que les données transmises
par les Organismes assureurs a la CSCMI durant la période du 01/01/2010 au 31/12/2012.

O Les données concernant les codes professionnels (métiers de référence), types de forma-
tion, les parcours scolaires d’origine, les métiers visés par les formations professionnelles, les
arréts prématurés de parcours de formation, les évaluations et les résultats des parcours de
formation doivent encore étre détaillées dans des codes spécifiques pour pouvoir étre exploi-
tables statistiquement.

O Un parcours de réinsertion professionnelle peut concerner plusieurs années. Le traitement
administratif permettant la récolte de données est soumis a cette spécificité. Les données
ne sont donc totalement disponibles et vérifiées qu’apres la fin de la totalité du processus
administratif et dépendent entierement de la transmission de données objectives a la CSCMI
par les Organismes Assureurs. (Tant que le dossier n’est pas cléturé administrativement, il est
impossible de savoir si le parcours de réinsertion a permis a I'assuré social et au médecin-
conseil de voir le projet visé aboutir.)

I. Composition du rapport

La premiére partie s’intéresse au traitement administratif des demandes de réinsertion profes-
sionnelle introduites par les organismes assureurs a la CSCMI et donne un apergu détaillé par
type de demande introduite (Introduction d’une demande, passage en CSCMI, notifications des
décisions et type de décisions):

O pour ’ensemble des bénéficiaires (régime indépendant + régime général),
O pour le régime indépendant,
O pour le régime général.

Ladeuxiéme partie s’'intéresse aux parcoursderéinsertion professionnelle etaborde pour’ensemble
des bénéficiaires (régime indépendant + régime général), régime indépendant et régime général :

o I'ensemble des parcours (orientations professionnelles et formations)
O les orientations professionnelles
O les parcours de formation

Chacun de ces points reléve le public identifié par les médecins-conseils dans le cadre de ces ten-
tatives de réinsertion (sexe, &ge, organismes assureurs et mutualités impliqués, régions et d’ori-
gine de I'assuré social et codes pathologies enregistrés au moment de I’entrée en invalidité.

La troisieme partie du document se penche sur le financement par I'lnami de la réinsertion profes-
sionnelle pour 'ensemble des bénéficiaires du régime indépendant et du régime général :

O budget par an

O dépenses enregistrées par an (avec détails par code de colts pour les 2 régimes, salariés et
indépendants)

O part du budget dépensée

La quatrieme partie conclut provisoirement ce premier cycle d’évaluation statistique de la réinser-
tion professionnelle.
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. Traitement des demandes

1. Etape 1 : demandes de réinsertion professionnelle

a. Ensemble des bénéficiaires - Régime indépendant et régime général

Tableau 1 - Nombre total de demandes recues par Organisme assureur

OA Demande regues - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

100 254 37,91% 257 32,53% 348 34,59% 859 | 34,83%
200 28 4,18% 45 5,70% 89 8,85% 162 6,57%
300 265 39,55% 378 47,85% 408 40,56% 1051 42,62%
400 14 2,09% 22 2,78% 29 2,88% 65 2,64%
500 109 16,27% 88 11,14% 120 11,93% 317 12,85%
600 0 0,00% 0 0,00% 12 1,19% 12 0,49%
Total 670 | 100,00% 790 | 100,00% 1006 | 100,00% 2466 | 100,00%

Graphique 1 - Evolution du nombre de

demandes de réinsertion
professionnelle
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Source : INAMI

Le nombre de demandes concernant la réinsertion professionnelle est en constante augmentation
pourl’ensemble des organismes assureurs. 670 dossiers ont étéintroduiten 2010 pour 1006 en2012.

Graphique 2 - Pourcentage de dossiers de réinsertion profes-
sionnelle introduits a la CSCMI de 2010 a 2012
par Organisme assureur
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2466 demandes ont été traitées en 3 ans. Les organismes assureurs ayant introduit les pour-
centages de dossiers les plus importants sont les organismes assureurs 300 (42,62%) et 100
(34,38%).

b. Régime indépendant

Tableau 2 - Nombre total de demandes de réinsertion professionnelle recues par Organisme

assureur
OA Demandes de réinsertion professionnelles - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

100 15 48,39% 10 35,71% 15 42,86% 40 42,55%
200 2 6,45% 2 7,14% 1 2,86% 5 5,32%
300 5 16,13% 9 32,14% 10 28,57% 24 25,53%
400 0 0,00% 0 0,00% 4 11,43% 4 4,26%
500 9 29,03% 7 25,00% 5 14,29% 21 22,34%
Total 31 | 100,00% 28 | 100,00% 35 | 100,00% 94 | 100,00%

Graphique 3 - Evolution du nombre de
demandes de réinsertion
professionnelle -
Régime indépendant

2010 2011 2012

Source : INAMI

Le nombre de demandes reste stable pour le régime indépendant avec une trentaine de dossiers
par an.

Graphique 4 - Nombre de dossiers de réinsertion
professionnelle introduits a la CSCMI
de 2010 a 2012: part de chaque
Organisme assureur pour le régime
indépendant

100 200 300 400 500
25,53% 4,26% 22,34%

Source: INAMI

Les organismes assureurs ayant introduit les pourcentages de dossiers les plus importants sont
les organismes assureurs 100 (42.55%) et 300 (25.53%).



16 ), Traitement administratif de la réinsertion professionnelle - Traitement des demandes
W

c. Régime général

Tableau 3 - Nombre total de demandes de réinsertion professionnelle recues par Organisme

assureur

OA Demandes de réinsertion - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

100 239 37,40% 247 32,41% 333 34,29% 819 | 34,53%
200 26 4,07% 43 5,64% 88 9,06% 157 6,62%
300 260 40,69% 369 48,43% 398 40,99% 1027 | 43,30%
400 14 2,19% 22 2,89% 25 2,57% 61 2,57%
500 100 15,65% 81 10,63% 115 11,84% 296 12,48%
600 0 0,00% 0 0,00% 12 1,24% 12 0,51%
Total 639 | 100,00% 762 | 100,00% 971 | 100,00% 2372 | 100,00%

Graphique 5 - Evolution du nombre de

demandes de réinsertion
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Source : INAMI

Le nombre de demandes concernant la réinsertion professionnelle est en constante augmentation
pour I'ensemble des organismes assureurs. 639 dossiers ont été introduits en 2010 pour 971 en
2012.

Graphique 6 - Pourcentage moyen de dossiers de réinsertion

professionnelle introduits a la CSCMI de 2010 a

2012 - part de chaque Organisme assureur
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Le nombre de demandes est en constante augmentation pour le régime général et la part de
chague organisme assureur reste stable de 2010 a 2012. Notons que 'organisme assureur 600 a
envoyé ses premieres demandes (6) en 2012.
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2. Etape 2 : notifications Inami
DECISIONS NOTIFIEES DANS LE DELAI DE 3 JOURS APRES LA DECISION DE LA CSCMI

a. Ensemble des bénéficiaires - Régime indépendant et régime général

Tableau 4 - Décisions notifiées dans le délai de 3 jours aprés la décision de la CSCMI

Délais Décisions - en pourcentage

2010 % 2011 % 2012 % Total %
Dans les 3 jours 612 95,03% 727 91,68% 964 96,40% 2303 94,50%
Au-dela de 3 jours 32 4,97% 66 8,32% 36 3,60% 134 5,50%
Total 644 | 100,00% 793 | 100,00% 1000 | 100,00% 2437 | 100,00%

Entre 2010 et 2012, 2437 décisions de la CSCMI ont été notifiées dans le cadre de la réinsertion
professionnelle, 644 en 2010 et 1000 en 2012.

Graphique 7 - Pourcentage de décisions
notifiées dans les 3 jours

apres la décision de
CSCMI

- plus de 3 jours

120%
100%
80%
60%
40%
20%
0% m o
2010 2011 2012

Source : INAMI

En moyenne, 94.5% des décisions de la CSCMI sont notifiées dans les 3 jours ouvrables aprés la
prise de décision par la Commission supérieure du CMI.

b. Régime indépendant

Tableau 5 - Décisions notifiées dans le délai de 3 jours apreés la décision de la CSCMI

Délais Décisions - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Dans les 3 jours 27 90,00% 27 96,43% 35| 100,00% 89 | 95,70%
Au-dela de 3 jours 3 10,00% 1 3,57% 0 0,00% 4 4,30%
Total 30 | 100,00% 28 | 100,00% 35 | 100,00% 93 | 100,00%

Pour le régime indépendant, 95.70% des décisions de la CSCMI sont notifiées dans les 3 jours
ouvrables.
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c. Régime général

Tableau 6 - Décisions notifiées dans le délai de 3 jours aprés la décision de la CSCMI

Délais Décisions - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Dans les 3 jours 585 91,50% 700 91,50% 929 96,27% 2214 | 94,45%
Au-dela de 3 jours 29 4,72% 65 8,50% 36 3,73% 130 5,556%
Total 614 | 100,00% 765 | 100,00% 965 | 100,00% 2344 | 100,00%

Pour le régime général, 94.45% des décisions de la CSCMI sont notifiées dans les 3 jours ou-
vrables.



Traitement administratif de la réinsertion professionnelle - Statistiques par blocs d'activite |
W,

. Statistigues par blocs d'activité pour la
periode 2010 a 2012
1. Etape 1 : demandes de réinsertion professionnelle

a. Nombre de demande (par type de demande) par Organisme assureur

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 7 - Nombre de demandes (par type de demande) par Organisme assureur

A

19

OA 100 200 300 400 500 600 Total
1°demande 291 57 316 15 111 4 794
2010 81 14 92 1 38 0 226
2011 79 18 100 6 30 0 233
2012 131 25 124 8 43 4 335
Demande d’orientation professionnelle 3 1 3 0 0 0
2010 1 1 0 0 0 0
2011 2 0 3 0 0 0
Evaluation (6m aprés période) 24 0 6 0 0 0 30
2010 1 0 2 0 0 0
2011 9 0 0 0 0 0
2012 14 0 4 0 0 0 18
Evaluation (fin période) 33 7 15 0 2 0 57
2010 4 1 3 0 1 0 9
2011 18 1 2 0 0 0 21
2012 1 5 10 0 1 0 27
Stage 36 5 15 0 3 0 59
2010 10 0 2 0 0 0 12
2011 10 1 7 0 2 0 20
2012 16 4 6 0 1 0 27
Prolongation 141 9 144 13 56 0 363
2010 53 1 36 5 18 0 113
2011 39 2 51 2 20 0 114
2012 49 6 57 6 18 0 136
Rapport d’orientation professionnelle 157 55 385 30 112 6 745
2010 53 7 100 7 44 0 211
2011 43 13 146 12 27 0 241
2012 61 35 139 1 41 6 293
Cessation prématurée 52 13 58 0 9 0 132
2010 14 2 14 0 5 0 35
2011 18 4 17 0 2 0 41
2012 20 7 27 0 2 0 56
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Changement 122 15 109 7 24 2 279
2010 37 2 16 1 3 0 59
2011 39 6 52 2 7 0 106
2012 46 7 4 4 14 2 114

Total 859 162 1051 65 317 12 2466

b. Régime indépendant

Tableau 8 - Nombre de demandes (par type de demande) par Organisme assureur

OA 100 200 300 400 500 600 Total
1°demande 8 1 10 1 5 0 25
2010 2 0 1 0 3 0 6
2011 3 1 3 0 2 0 9
2012 3 0 6 1 0 0 10
Evaluation (6m aprés période) 2 0 0 0 0 0 2
2011 1 0 0 0 0 0 1
2012 1 0 0 0 0 0 1
Evaluation (fin période) 6 1 0 0 0 0 7
2010 2 1 0 0 0 0 3
2011 2 0 0 0 0 0 2
2012 2 0 0 0 0 0 2
Stage 4 0 0 0 0 0 4
2012 4 0 0 0 0 0 4
Prolongation 7 1 2 0 5 0 15
2010 5 1 0 0 2 0 8
2011 0 0 0 0 2 0
2012 2 0 2 0 1 0
Rapport BO 1 0 9 2 6 0 28
2010 5 0 3 0 2 0 10
2011 3 0 4 0 1 0 8
2012 3 0 2 2 3 0 10
Cessation prématurée 1 1 2 0 3 0 7
2010 1 0 1 0 1 0 3
2011 0 0 1 0 1 0 2
2012 0 1 0 0 1 0 2
Changement 1 1 1 1 2 0 6
2010 0 0 0 0 1 0 1
2011 1 1 1 0 1 0 4
2012 0 0 0 1 0 0 1
Total 40 5 24 4 21 0 94




c. Régime général

Tableau 9 - Nombre de demandes (par type de demande) par Organisme assureur
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OA 100 200 300 400 500 600 Total
1° demande 283 56 306 14 106 4 769
2010 79 14 91 1 35 0 220
2011 76 17 97 6 28 0 224
2012 128 25 118 7 43 4 325
Demande d’orientation professionnelle 3 1 3 0 0 0 7
2010 1 1 0 0 0 0
201 2 0 3 0 0 0 5
Evaluation (6m apres période) 22 0 6 0 0 0 28
2010 1 0 2 0 0 0
2011 8 0 0 0 0 0
2012 13 0 4 0 0 0 17
Evaluation (fin période) 27 6 15 0 2 0 50
2010 2 0 3 0 1 0 6
20M 16 1 2 0 0 0 19
2012 9 5 10 0 1 0 25
Stage 32 5 15 0 3 0 55
2010 10 0 2 0 0 0 12
201 10 1 7 0 2 0 20
2012 12 4 6 0 1 0 23
Prolongation 134 8 142 13 51 0 348
2010 48 0 36 5 16 0 105
20M 39 2 51 2 18 0 112
2012 47 6 55 6 17 0 131
Rapport BO 146 55 376 28 106 6 717
2010 48 7 97 7 42 0 201
20M 40 13 142 12 26 0 233
2012 58 35 137 9 38 6 283
Cessation prématurée 51 12 56 0 6 0 125
2010 13 2 13 0 4 0 32
20M 18 4 16 0 1 0 39
2012 20 6 27 0 1 0 54
Changement 121 14 108 6 22 2 273
2010 37 2 16 1 2 0 58
201 38 5 51 2 6 0 102
2012 46 7 41 3 14 2 113
Total 819 157 1027 61 296 12 2372
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d. Nombre de 1¢*s demandes par Organisme assureur et par an

Graphique 8 - Nombre de premiéres
demandes de réinsertion

professionnelle de 2010 a
2012
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Source : INAMI

Les premiéres demandes sont les propositions de projet de formation introduites par I'assuré so-
cial et le médecin-conseil a la CSCMI. Si ce projet est approuvé, il couvre I'entiereté du parcours.
Les décisions (hors exceptions) couvrent la formation par période d’'une année maximum (renou-
velable).

e. Nombre de demandes d’Orientation Professionnelle par Organisme
assureur et par an.

Le médecin- conseil a la compétence de démarrer une orientation professionnelle a son initiative
(avec I'accord de I'assuré social) ou a la demande de I'assuré social.

Le médecin-conseil a I'obligation d’en informer par la suite la CSCMI et de transmettre le rapport
d’orientation professionnelle remis par le centre d’orientation professionnelle.

Les demandes d’orientation professionnelle a la CSCMI sont en général des cas exceptionnels, 5
en 2011. Ces demandes représentent :

o des cas ou le médecin-conseil a des doutes sur la nécessité ou la pertinence de laisser démar-
rer un parcours de réinsertion professionnelle (raisons médicales principalement),

o des demandes relatives a une deuxiéme demande d’orientation professionnelle (Cas assez
rares ou il est nécessaire de refaire une orientation professionnelle, suite a des évolutions de la
pathologie ou a un changement important du projet de départ de I'assuré par exemple).

f. Nombre d’Orientations Professionnelles par Organisme assureur et par an

Comme pour les premieres demandes, les rapports d’orientation professionnelle concernent en
2012, la quasi totalité des mutualités. Certaines sont beaucoup plus actives que d’autres dans la
recherche de projet d’insertion en collaboration avec I'assuré social.

g. Nombre de prolongations par OA, Organisme assureur et par an

Les demandes de prolongation sont en étroite relation avec le nombre de premiéres demandes
introduites par les mutualités, elles sont la suite logique de parcours sans problémes.

h. Nombre de modifications par Organisme assureur et par an

Les modifications demandées sont relativement importantes et concernent souvent des adap-
tations au terrain de la formation (dates et horaires de formation, colts, prises en charge de frais
de déplacement, ou de matériel,...) ou des adaptations a la santé de I'assuré social qui essaie de
trouver la situation la plus favorable pour se donner les meilleures conditions de réussite possible.
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i. Nombre de cessations prématurées par Organisme assureur et par an

Graphique 9 - Nombre de cessations
prématurées par
Organisme assureur et
par an

2010 2011 2012

Source : INAMI

Les cessations prématurées concernent avant tout des problématiques de santé, mais peuvent
également concerner des projets inadaptés ou des raisons sociales. L'évolution du nombre de
cessation prématurée suit 'augmentation du nombre de dossier pendant la période.

j. Nombre de fins de formation par Organisme assureur et par an

Graphique 10 - Nombre d’évaluations de
réinsertion profession-
nelle (apreés la fin de for-
mation) de 2010 a 2012

2010 2011 2012

Source : INAMI

Les fins de formation ou évaluations ne concernent que les formations qui se sont terminées avec
succes. Cependant, le suivi administratif de ces fins de formation ne correspond pas entiérement
alaréalité. En effet, les étapes de fins de formation et d’évaluations sont entre 2010 et 2012 loin de
correspondre a la totalité des dossiers devant étre évalués par les médecins-conseils et transmis
ala CSCMI. Cette remarque vaut également pour le point suivant, Nombre d’évaluation + 6 mois.
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k. Nombre d’évaluations + 6 mois par Organisme assureur et par an.

Graphique 11 - Nombre d’évaluations de
réinsertion profession-
nelle (6 mois apres la fin

de formation) de 2010 a

2012
15
10
2010 2011 2012
Source : INAMI

Lévaluation + 6 mois est censée permettre de couvrir une évaluation du parcours de réinsertion
professionnelle d’un assuré social qui a suivi un parcours de formation approuvé par la CSCMI et
de mesurer ses chances de retourner sur le marché du travail grace a ses nouvelles compétences.
Cet outil est encore sous-utilisé (ou peu transmis a la CSCMI) entre 2010 et 2012 par les méde-
cins-conseils. Cependant, le nombre de ces évaluations est passé de 3 a 18 pendant la période.

l. Nombre de demandes de stages par Organisme assureur et par an

Les demandes de stages correspondent a des transmissions de dates et lieux de stages faisant
entiérement partie du parcours approuvé par la CSCMI.

Les étapes d’un parcours de réinsertion professionnelle les plus importantes en nombre
de dossiers traités en CSCMI pendant la période 2010 a 2012 sont :

les premiéres demandes (794),

les orientations professionnelles (717 demandes),

les prolongations (363),

les changements (279) - Modifications du projet introduit en 1 demande a la CSCMI et
approuveé par celle-ci.

00O00O0
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2. Etape 2 . décisions Inami

a. Nombre de décisions rendues par OA
ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 10 - Nombre de décisions et pourcentages de décisions rendues par la
CSCMI par OA

OA Décisions - en pourcentage
100 200 300 400 500 600 Total
2010 244 26 258 14 102 0 644
28,77% 16,25% 24,74% 21,54% 33,01% 0,00% 26,43%
2011 259 45 377 23 89 0 793
30,54% 28,13% 36,15% 35,38% 28,80% 0,00% 32,54%
2012 345 89 408 28 118 12 1000
40,68% 55,63% 39,12% 43,08% 38,19% | 100,00% 41,03%
Total 848 160 1043 65 309 12 2437
100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Figure 12 - Nombre de décisions rendues
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Source : INAMI

Graphique 13 - Pourcentage de décisions rendues par la CSCMI

par Organisme assureur en 2012

100 200 300 400 500 600
34% 1% 3% 12% 1%
Source : INAMI

Le nombre de décisions rendues par la CSCMI entre 2010 et 2012 est de 2437 dont 26.43% en
2010, 32.54% en 2011 et 41.03% en 2012. On note une évolution importante de volume de déci-
sions sur la période avec 644 décisions en 2010 pour 1000 décisions en 2012.
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b. Régime indépendant

Tableau 11 - Nombre de décisions et pourcentages de décisions rendues par la
CSCMI par OA

OA Décisions - en pourcentage
100 200 300 400 500 600 Total
2010 14 2 5 0 9 0 30
35,90% 40,00% 20,83% 0,00% 42,86% 0,00% 32,26%
2011 10 2 9 0 7 0 28
25,64% 40,00% 37,50% 0,00% 33,33% 0,00% 30,11%
2012 15 1 10 4 5 0 35
38,46% 20,00% 41,67% | 100,00% 23,81% 0,00% 37,63%
Total 39 5 24 4 21 0 93
100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% 0,00% | 100,00%

Le nombre de décisions pour le régime indépendant reste stable, entre 30 et 35 dossiers par an.

c. Régime géneéral

Tableau 12 - Nombre de décisions et pourcentages de décisions rendues par la
CSCMI par OA

OA Décisions - en pourcentage
100 200 300 400 500 600 Total
2010 230 24 253 14 93 0 614
28,43% 15,48% 24,83% 22,95% 32,29% 0,00% 26,19%
2011 249 43 368 23 82 0 765
30,78% 27,74% 36,11% 37,70% 28,47% 0,00% 32,64%
2012 330 88 398 24 113 12 965
40,79% 56,77% 39,06% 39,34% 39,24% 100,00% 41,17%
Total 809 155 1019 61 288 12 2344
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Le nombre de décisions rendues correspond au nombre de dossiers introduits a la CSCMI par
les Organismes Assureurs. Les proportions sont donc quasi identiques aux introductions de
demandes par les Organismes Assureurs : 2466 demandes (voir tableau 1 pour I'ensemble des
demandes sur la période 2010 a 2012) pour 2344 décisions rendues par la CSCMIL.

Les Organismes Assureurs pour lesquels le nombre de décisions est le plus élevé pour la période
2010-2012 sont :

o POA 300 (1019)
o P'OA 100 (809)
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Graphique 14 - Pourcentage de décisions de réinsertion
professionnelle rendues par la CSCMI par
Organisme assureur de 2010 a 2012
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43% 3% 13% 0%

Source: INAMI

43% des décisions de la CSCMI concernent I'organisme assureur 300, 35% I'organisme assureur
100.

3. Etape 3 : traiter les décisions

a. Répartition des décisions de la CSCMI par Organisme assureur
ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 13 - Répartition des décisions de la CSCMI par Organisme assureur

OA Répatrtition des décisions - en pourcentage
2010 2011 2012 Total
100 216 38,37% 188 29,94% 279 34,24% 693 34,04%
Favorable 208 96,30% 186 98,94% 279 96,54% 673 97,11%
Défavorable 8 3,70% 2 1,06% 10 3,46% 20 2,89%
200 23 4,09% 30 7,78% 80 9,48% 133 6,54%
Favorable 21 91,30% 29 96,67% 77 96,25% 127 95,49%
Défavorable 2 8,70% 1 3,33% 3 3,75% 6 4.51%
300 223 39,61% 317 50,48% k2| 40,40% 881 43,29%
Favorable 215 96,41% 311 98,11% 331 97,07% 857 97,28%
Défavorable 8 3,59% 6 1,89% 10 2,93% 24 2,72%
400 14 2,49% 20 3,18% 24 2,84% 58 2,85%
Favorable 14 100% 20 100% 21 87,50% 55 94,53%
Défavorable 0 0,00% 0 0,00% 3 12,50% 3 517%
500 87 15,45% 73 11,62% 101 11,97% 261 12,83%
Favorable 80 91,95% 69 94,52% 97 96,04% 246 94,25%
Défavorable 7 8,05% 4 5,48% 4 3,96% 15 5,75%
600 0 0,00% 0 0,00% 9 1,07% 9 0,44%
Favorable 0 0,00% 0 0,00% 9| 100,00% 9| 100,00%
Total 563 | 100,00% 628 | 100,00% 844 | 100,00% 2035 | 100,00%
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Graphique 15 - Pourcentage de décisions de
la CSCMI en réinsertion
professionnelle (favorables et
défavorables) de 2010 a 2012

Favorable Défavorable
3%

Source: INAMI

Le pourcentage de décisions favorables pour I'ensemble des Organismes assureurs s’approche
des 97%.

Le pourcentage de décisions défavorables ne dépasse pas les 3% pour I'ensemble des Orga-
nismes assureurs pendant la période 2010 a 2012.

Le détail pour les régimes indépendant et général se maintient dans les mémes proportions que
pour I'ensemble des décisions.

b. Régime indépendant

Tableau 14 - Répartition des décisions de la CSCMI par Organisme assureur

OA Répartition des décisions - en pourcentage
2010 2011 2012 Total
100 11 44,00% 5 25,00% 12 42,86% 28 38,3%
Favorable 11| 100,00% 5| 100,00% 11 91,67% 27 96,4%
Défavorable 0 0,00% 0 0,00% 1 8,33% 1 3,5%
200 2 8,00% 1 5,00% 1 3,57% 4 5,4%
Favorable 2| 100,00% 1| 100,00% 1| 100,00% 4| 100,00%
300 4 16,00% 8 40,00% 8 28,57% 20 27,4%
Favorable 4| 100,00% 8| 100,00% 7 87,50% 19 95,0%
Défavorable 0 0,00% 0 0,00% 1 12,50% 1 5,0%
400 0 0,00% 0 0,00% 3 10,71% 3 4,1%
Favorable 0 0,00% 0 0,00% 3| 100,00% 3| 100,00%
500 8 32,00% 6 30,00% 4 14,29% 18 24,6%
Favorable 7 87,50% 6| 100,00% 4| 100,00% 17 94,4%
Défavorable 1 12,50% 0 0,00% 0 0,00% 1 5,5%
Total 25| 100,00% 20| 100,00% 28 | 100,00% 73| 100,00%
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c. Régime général

Tableau 15 - Répartition des décisions de la CSCMI par Organisme Assureur

OA Répartition des décisions - en pourcentage
2010 2011 2012 Total
100 205 38,10% 183 30,10% 277 33,95% 665 33,89%
Favorable 197 96,10% 181 98,91% 268 96,75% 646 97,14%
Défavorable 8 3,90% 2 1,09% 9 3,25% 19 2,86%
200 21 3,90% 29 477% 79 9,68% 129 6,57%
Favorable 19 90,48% 28 96,55% 76 96,20% 123 95,35%
Défavorable 2 9,52% 1 3,45% 3 9,80% 6 4,65%
300 219 40,71% 309 50,82% 333 40,81% 861 43,88%
Favorable 211 96,35% 303 98,06% 324 97,30% 838 97,33%
Défavorable 8 3,95% 6 1,94% 9 2,70% 23 2,67%
400 14 2,60% 20 3,29% 21 2,57% 55 2,80%
Favorable 14| 100,00% 20 | 100,00% 18 85,71% 52 94,55%
Défavorable 0 0,00% 0 0,00% 3 14,29% 3 5,45%
500 79 14,68% 67 11,02% 97 11,89% 243 12,39%
Favorable 73 92,41% 63 94,03% 93 95,88% 229 94,24%
Défavorable 6 7,59% 4 5,97% 4 4,12% 14 5,76%
600 0 0,00% 0 0,00% 9 1,10% 9 0,46%
Favorable 0 - 0 - 9| 100,00% 9| 100,00%
Total 538 | 100,00% 608 | 100,00% 816 100,00% 1962 | 100,00%
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. Ensemble des titulaires impliqués dans
une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle

1. ldentification

a. Genre
ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 16 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation

professionnelle et/ou une réorientation professionnelle

par genre
Ensembile des titulaires - en pourcentage
2010 2011 2012
Homme 267 56,93% 297 56,14% 360 53,41%
Femme 202 43,07% 232 43,86% 314 46,59%
Total 469 | 100,00% 529 | 100,00% 674 | 100,00%

Graphique 16 - Pourcentage de
demandes de réinsertion

professionnelle par genre
2010 a 2012

- Femme
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Source : INAMI

Parmi I’ensemble des bénéficiaires de demandes de réinsertion professionnelle, 53.41% sont des
hommes et 46.59% des femmes en 2012.

REGIME INDEPENDANT

Tableau 17 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation

professionnelle et/ou une réorientation professionnelle
par genre

Ensembile des titulaires - en pourcentage

2010 2011 2012
Homme 18 75,00% 15 78,95% 16 76,19%
Femme 6 25,00% 4 21,05% 5 23,81%
Total 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%
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Graphique 17 - Pourcentage de
demandes de réinsertion

professionnelle par genre
2010 a 2012
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Parmi I'ensemble des bénéficiaires de demandes de réinsertion professionnelle du régime indé-
pendant, 76.19% sont des hommes et 23.81% des femmes en 2012.

REGIME GENERAL

Tableau 18 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation

professionnelle et/ou une réorientation professionnelle
par genre

Ensemble des titulaires - en pourcentage
2010 2011 2012
Homme 249 55,96% 282 55,29% 344 52,68%
Femme 196 44,04% 228 44,711% 309 47,32%
Total 445 | 100,00% 510 | 100,00% 653 | 100,00%

Graphique 18 - Pourcentage de
demandes de réinsertion

professionnelle par genre
2010 a 2012
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Parmi ’'ensemble des bénéficiaires de demandes de réinsertion professionnelle dans le régime
général, 52.68% sont des hommes et 47.32% des femmes en 2012.
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b. Age par tranches d’age
ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 19 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/

ou une réorientation professionnelle par tranche d’age

Age Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

<21 3 0,64% 3 0,57% 1 0,15%
> 60 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%
21-25 13 2,77% 19 3,59% 37 5,49%
26-30 47 10,02% 54 10,21% 83 12,31%
31-35 85 18,12% 96 18,15% 118 17,51%
36-40 110 23,45% 124 23,44% 146 21,66%
41-45 106 22,60% 126 23,82% 120 17,80%
46-50 85 18,12% 78 14,74% 115 17,06%
51-60 19 4,05% 29 5,48% 54 8,01%
Total 469 | 100,00% 529 | 100,00% 674 | 100,00%

Graphique 19 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par tranche d’age 2010 a 2012
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En 2012, les tranches d’age les plus représentées pour I'ensemble des demandes de réinsertion
professionnelle se situent :

o entre 31 et 35 ans avec 17,51 %
o entre 36 et 40 ans avec 21,66 %
O entre 41 et 45 ans avec 17.80 %
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 20 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou

une réorientation professionnelle par tranche d’age

Age Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

<21 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
21-25 0 0,00% 1 5,26% 1 4,76%
26-30 1 417% 1 5,26% 3 14,29%
31-35 4 16,67% 2 10,53% 0 0,00%
36-40 4 16,67% 1 5,26% 0 0,00%
41-45 6 25,00% 5 26,32% 3 14,29%
46-50 8 33,33% 6 31,58% 8 38,10%
51-60 1 417% 3 15,79% 6 28,57%
> 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Total 24 | 100,00% 19 | 100,00% 21 100,00%

Graphique 20 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par tranche d’age

2010 a 2012 pour le régime indépendant
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En 2012, les tranches d’age les plus représentées pour le régime des indépendants pour les de-
mandes de réinsertion professionnelle sont les tranches d’age entre 41-45 ans (25%) et 46-50 ans
(38.10%).
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REGIME GENERAL

Tableau 21 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/

ou une réorientation professionnelle par tranche d’age

Age Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

<21 3 0,67% 3 0,59% 1 0,15%
> 60 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%
21-25 13 2,92% 18 3,53% 36 5,51%
26-30 46 10,34% 53 10,39% 80 12,25%
31-35 81 18,20% 94 18,43% 118 18,07%
36-40 106 23,82% 123 24,12% 146 22,36%
41-45 100 22,47% 121 23,73% 117 17,92%
46-50 77 17,30% 72 14,12% 107 16,39%
51-60 18 4,04% 26 5,10% 48 7,35%
Total 445 | 100,00% 510 | 100,00% 653 | 100,00%

Graphique 21 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par tranche d’age 2010 a

2012
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En 2012, les tranches d’age les plus représentées pour le régime général pour les demandes de
réinsertion professionnelle sont les tranches d’age entre 41-45 ans (25%) et 46-50 ans (38.10%).
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c. Organisme assureur

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 22 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation
professionnelle et/ou une réorientation professionnelle par

Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

100 168 35,82% 168 31,76% 235 34,87%
200 17 3,62% 28 5,29% 57 8,46%
300 191 40,72% 252 47,64% 280 41,54%
400 11 2,35% 16 3,02% 21 3,12%
500 82 17,48% 65 12,29% 77 11,42%
600 0 0,00% 0 0,00% 4 0,59%
Total 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%

Graphique 22 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle
par Organisme assureur de 2010 a 2012
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Les organismes assureurs 300 (41.54%) et 100 (34.87%)) totalisent plus de 75% des demandes de
réinsertion professionnelle tous régimes confondus.

REGIME INDEPENDANT

Tableau 23 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/

ou une réorientation professionnelle par Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

100 10 41,67% 6 31,58% 8 38,10%
200 1 417% 1 5,26% 1 4,76%
300 5 20,83% 7 36,84% 6 28,57%
400 0 0,00% 0 0,00% 3 14,29%
500 8 33,33% 5 26,32% 3 14,29%
600 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Total 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%
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REGIME GENERAL

Tableau 24 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/

ou une réorientation professionnelle par Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012
100 158 35,51% 162 31,76% 227 34,76%
200 16 3,60% 27 5,29% 56 8,58%
300 186 41,80% 245 48,04% 274 41,96%
400 11 2,47% 16 3,14% 18 2,76%
500 74 16,63% 60 11,76% 74 11,33%
600 0 0,00% 0 0,00% 4 0,61%
Total 445 | 100,00% 510 | 100,00% 653 | 100,00%
d. Mutualité

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 25 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou

une réorientation professionnelle par mutualité

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

101 12 2,56% 9 1,70% 14 2,08%
104 26 5,54% 20 3,78% 17 2,52%
105 0 0,00% 7 1,32% 25 3,71%
108 1 0,21% 0 0,00% 1 0,15%
109 6 1,28% 8 1,51% 5 0,74%
110 6 1,28% 9 1,70% 15 2,23%
111 1 0,21% 1 0,19% 2 0,30%
112 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%
113 6 1,28% 9 1,70% 10 1,48%
120 5 1,07% 6 1,13% 7 1,04%
121 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%
126 0 0,00% 3 0,57% 0 0,00%
128 7 1,49% 6 1,13% 9 1,34%
129 25 5,33% 22 4,16% 42 6,23%
130 14 2,99% 13 2,46% 28 4,15%
131 25 5,33% 21 3,97% 30 4,45%
132 13 2,77% 13 2,46% 4 0,59%
134 6 1,28% 7 1,32% 12 1,78%
135 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
137 14 2,99% 11 2,08% 11 1,63%
203 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%




206 3 0,64% 6 1,13% 9 1,34%
216 5 1,07% 10 1,89% 18 2,67%
226 3 0,64% 3 0,57% 3 0,45%
228 4 0,85% 6 1,13% 24 3,56%
232 0 0,00% 0 0,00% 3 0,45%
235 2 0,43% 2 0,38% 0 0,00%
304 18 3,84% 21 3,97% 28 4,15%
305 1 0,21% 0 0,00% 2 0,30%
306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
309 0 0,00% 0 0,00% 2 0,30%
3N 1 2,35% 16 3,02% 7 1,04%
314 4 0,85% 19 3,59% 24 3,56%
315 47 10,02% 72 13,61% 82 12,17%
316 13 2,77% 17 3,21% 12 1,78%
317 16 3,41% 20 3,78% 30 4,45%
319 52 11,09% 51 9,64% 60 8,90%
322 12 2,56% 12 2,27% 9 1,34%
323 5 1,07% 9 1,70% 8 1,19%
325 12 2,56% 15 2,84% 15 2,23%
401 4 0,85% 3 0,57% 5 0,74%
403 0 0,00% 0 0,00% 3 0,45%
407 1 0,21% 1 0,19% 0 0,00%
409 0 0,00% 2 0,38% 3 0,45%
413 2 0,43% 4 0,76% 2 0,30%
414 1 0,21% 1 0,19% 3 0,45%
415 3 0,64% 1 0,19% 3 0,45%
417 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%
418 0 0,00% 3 0,57% 2 0,30%
500 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
501 1 0,21% 0 0,00% 2 0,30%
506 44 9,38% 33 6,24% 25 3,711%
509 20 4,26% 18 3,40% 29 4,30%
515 5 1,07% 3 0,57% 3 0,45%
516 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%
527 12 2,56% 10 1,89% 17 2,52%
606 0 0,00% 0 0,00% 3 0,45%
609 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Total 469 | 100,00% 529 | 100,00% 674 | 100,00%
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Les mutualités 315 (82 demandes) et 319 (60 demandes) se sont montrées les plus actives en réin-

sertion professionnelle en 2012. Les proportions restent similaires pour le régime général.

v\
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 26 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou

une réorientation professionnelle par mutualité

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

101 2 8,33% 1 5,26% 2 9,52%
104 1 417% 0 0,00% 1 4,76%
105 0 0,00% 1 5,26% 1 4,76%
109 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
112 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
113 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
120 1 417% 1 5,26% 0 0,00%
128 1 417% 0 0,00% 0 0,00%
130 0 0,00% 1 5,26% 1 4,76%
131 3 12,50% 0 0,00% 0 0,00%
132 1 417% 0 0,00% 0 0,00%
135 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
137 1 417% 0 0,00% 1 4,76%
203 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
216 1 417% 0 0,00% 1 4,76%
304 1 417% 0 0,00% 0 0,00%
311 1 417% 3 15,79% 0 0,00%
315 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
316 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
319 2 8,33% 3 15,79% 3 14,29%
322 1 417% 0 0,00% 2 9,52%
401 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
409 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
413 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
506 3 12,50% 4 21,05% 1 4,76%
509 1 417% 0 0,00% 1 4,76%
515 2 8,33% 0 0,00% 0 0,00%
516 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
527 2 8,33% 0 0,00% 1 4,76%
Total 24 | 100,00% 19 | 100,00% 21 100,00%

Les mutualités 506, 319 et 101 se sont montrées les plus actives pour le régime indépendant sur la
période 2010 a 2012.
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REGIME GENERAL

Tableau 27 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou

une réorientation professionnelle par mutualité

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

101 10 2,25% 8 1,57% 12 1,84%
104 25 5,62% 20 3,92% 16 2,45%
105 0 0,00% 6 1,18% 24 3,68%
108 1 0,22% 0 0,00% 1 0,15%
109 6 1,35% 8 1,57% 4 0,61%
110 6 1,35% 9 1,76% 15 2,30%
111 1 0,22% 1 0,20% 2 0,31%
112 1 0,22% 1 0,20% 1 0,15%
113 6 1,35% 8 1,57% 10 1,53%
120 4 0,90% 5 0,98% 7 1,07%
121 0 0,00% 1 0,20% 1 0,15%
126 0 0,00% 3 0,59% 0 0,00%
128 6 1,35% 6 1,18% 9 1,38%
129 25 5,62% 22 4,31% 42 6,43%
130 14 3,15% 12 2,35% 27 4,13%
131 22 4,94% 21 4,12% 30 4,59%
132 12 2,70% 13 2,55% 4 0,61%
134 6 1,35% 7 1,37% 12 1,84%
137 13 2,92% 11 2,16% 10 1,53%
206 3 0,67% 6 1,18% 9 1,38%
216 4 0,90% 10 1,96% 17 2,60%
226 3 0,67% 3 0,59% 3 0,46%
228 4 0,90% 6 1,18% 24 3,68%
232 0 0,00% 0 0,00% 3 0,46%
235 2 0,45% 2 0,39% 0 0,00%
304 17 3,82% 21 4,12% 28 4,29%
305 1 0,22% 0 0,00% 2 0,31%
306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
309 0 0,00% 0 0,00% 2 0,31%
311 10 2,25% 13 2,55% 7 1,07%
314 4 0,90% 19 3,73% 24 3,68%
315 47 10,56% 7 13,92% 82 12,56%
316 13 2,92% 17 3,33% 11 1,68%
317 16 3,60% 20 3,92% 30 4,59%
319 50 11,24% 48 9,41% 57 8,73%
322 11 2,47% 12 2,35% 7 1,07%
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323 5 1,12% 9 1,76% 8 1,23%
325 12 2,70% 15 2,94% 15 2,30%
401 4 0,90% 3 0,59% 4 0,61%
403 0 0,00% 0 0,00% 3 0,46%
407 1 0,22% 1 0,20% 0 0,00%
409 0 0,00% 2 0,39% 2 0,31%
413 2 0,45% 4 0,78% 1 0,15%
414 1 0,22% 1 0,20% 3 0,46%
415 3 0,67% 1 0,20% 3 0,46%
a7 0 0,00% 1 0,20% 0 0,00%
418 0 0,00% 3 0,59% 2 0,31%
500 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
501 1 0,22% 0 0,00% 2 0,31%
506 4 9,21% 29 5,69% 24 3,68%
509 19 4,27% 18 3,53% 28 4,29%
515 3 0,67% 3 0,59% 3 0,46%
527 10 2,25% 10 1,96% 16 2,45%
606 0 0,00% 0 0,00% 3 0,46%
609 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Total 445 100,00% 510 100,00% 653 100,00%
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e. Région
ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 28 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une

réorientation professionnelle par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Région de Bruxelles-Capitale 10 2,13% 13 2,46% 15 2,23%
Région flamande 138 29,42% 146 27,60% 188 27,89%
Région wallonne 321 68,44% 370 69,94% 471 69,88%
Total 469 | 100,00% 529 | 100,00% 674 | 100,00%

Graphique 23 - Titulaires impliqués dans
une orientation

professionnelle et/ou
une réorientation
professionnelle par région

Région flamande - Région wallonne
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

2010 2011 2012

Source : INAMI

Environ 70% des dossiers de demande de réinsertion professionnelle concernent la région wal-
lonne, 28 % la région flamande et un peu plus de 2% pour la région bruxelloise pour I'ensemble
des demandes entre 2010 et 2012. Ces proportions sont similaires pour le régime général.
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 29 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une

réorientation professionnelle par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Région de Bruxelles-Capitale 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
Région flamande 10 41,67% 9 47,37% 8 38,10%
Région wallonne 14 58,33% 10 52,63% 12 57,14%
Total 24 | 100,00% 19 | 100,00% 21 100,00%

Graphique 24 - Ensemble de titulaires
impliqués dans une
orientation

professionnelle et/ou une
réorientation
professionnelle par région

Région flamande - Région wallonne
80%
70%
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50%
40%
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20%
10%

0%

2010 2011 2012

Source : INAMI

Environ 58% des dossiers de demande de réinsertion professionnelle pour le régime indépendant
concernent la région wallonne, 42 % pour la région flamande pour 'ensemble des demandes
entre 2010 et 2012. La région de Bruxelles Capitale n’est concernée que par 1 dossier de demande
de réinsertion professionnelle en 2012.
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REGIME GENERAL

Tableau 30 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une

réorientation professionnelle par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Région de Bruxelles-Capitale 10 2,25% 13 2,55% 14 2,14%
Région flamande 128 28,76% 137 26,86% 180 27,57%
Région wallonne 307 68,99% 360 70,59% 459 70,29%
Total 445 | 100,00% 510 | 100,00% 653 | 100,00%

Graphique 25 - Titulaires impliqués dans
une orientation

professionnelle et/ou une
réorientation
professionnelle par région

Région flamande - Région wallonne
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

2010 2011 2012

Source : INAMI
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f. Arrondissement
ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 31 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une

réorientation professionnelle par

Arrondissement Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

Aalst 9 1,92% 7 1,32% 2 0,30%
Antwerpen 22 4,69% 27 510% 33 4,90%
Brugge 6 1,28% 9 1,70% 16 2,37%
Bruxelles-Capitale 10 2,13% 13 2,46% 15 2,23%
Arlon 3 0,64% 3 0,57% 0 0,00%
Ath 5 1,07% 12 2,27% 26 3,86%
Bastogne 1 0,21% 1 0,19% 2 0,30%
Charleroi 23 4,90% 34 6,43% 51 7,57%
Dinant 5 1,07% 13 2,46% 15 2,23%
Huy 19 4,05% 10 1,89% 20 2,9%
Liege 83 17,70% 78 14,74% 100 14,84%
Marche-en-Famenne 3 0,64% 7 1,32% 8 1,19%
Mons 58 12,37% 77 14,56% 70 10,39%
Mouscron 4 0,85% 4 0,76% 9 1,34%
Namur 17 3,62% 18 3,40% 21 3,12%
Neufchéteau 8 1,71% 7 1,32% 1 0,15%
Nivelles 8 1,71% 10 1,89% 14 2,08%
Philippeville 8 1,71% 10 1,89% 12 1,78%
Soignies 15 3,20% 14 2,65% 17 2,52%
Thuin 13 2,77% 12 2,27% 13 1,93%
Tournai 14 2,99% 25 4,73% 39 5,79%
Verviers 23 4,90% 25 4,73% 42 6,23%
Virton 3 0,64% 2 0,38% 2 0,30%
Waremme 8 1,711% 8 1,51% 9 1,34%
Dendermonde 2 0,43% 0 0,00% 0 0,00%
Eeklo 2 0,43% 0 0,00% 1 0,15%
Gent 4 0,85% 5 0,95% 3 0,45%
Halle-Vilvoorde 1 0,21% 0 0,00% 5 0,74%
Hasselt 18 3,84% 20 3,78% 28 4,15%
leper 0 0,00% 0 0,00% 2 0,30%
Kortrijk 2 0,43% 2 0,38% 2 0,30%
Leuven 3 0,64% 3 0,57% 7 1,04%
Maaseik 17 3,62% 8 1,51% 12 1,78%
Mechelen 31 6,61% 24 4,54% 38 5,64%
Oostende 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%




Oudenaarde 2 0,43% 8 1,51% 6 0,89%
Roeselare 6 1,28% 7 1,32% 9 1,34%
Sint-Niklaas 2 0,43% 5 0,95% 2 0,30%
Tielt 0 0,00% 1 0,19% 3 0,45%
Tongeren 7 1,49% 7 1,32% 5 0,74%
Turnhout 3 0,64% 9 1,70% 12 1,78%
Veurne 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%
Etranger 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%
Total 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%
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Graphique 26 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation

professionnelle par

- 2011 - 2012
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Les arrondissements les plus impliqués dans les demandes de réinsertion professionnelle de 2010
a2012 sont les arrondissements de Lieége, Mons, Charleroi, Tournai, Verviers, Anvers et Mechelen.
Ces constatations sont valables également pour le régime général.



REGIME INDEPENDANT

Tableau 32 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation profession-

nelle et/ou une réorientation professionnelle par arrondissement

Arrondissement

Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Aalst 2 8,33% 2 10,53% 0 0,00%
Antwerpen 2 8,33% 2 10,53% 2 9,52%
Bruxelles-Capitale 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
Charleroi 1 417% 1 5,26% 2 9,52%
Huy 1 417% 1 5,26% 0 0,00%
Liege 4 16,67% 7 36,84% 6 28,57%
Namur 2 8,33% 1 5,26% 1 4,76%
Neufchateau 1 417% 0 0,00% 0 0,00%
Nivelles 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
Thuin 2 8,33% 0 0,00% 0 0,00%
Tournai 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
Verviers 3 12,50% 0 0,00% 1 4,76%
Gent 0 0,00% 2 10,53% 0 0,00%
Halle-Vilvoorde 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
Hasselt 1 417% 1 5,26% 0 0,00%
Maaseik 2 8,33% 0 0,00% 1 4,76%
Mechelen 1 417% 0 0,00% 2 9,52%
Oostende 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
Tongeren 1 417% 0 0,00% 1 4,76%
Turnhout 1 417% 1 5,26% 1 4,76%
Total 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%
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Les arrondissements les plus impliqués dans les demandes de réinsertion professionnelle pour le
régime indépendant de 2010 a 2012 sont les arrondissements de Liége, Aalst, Verviers et Anvers.
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REGIME GENERAL

Tableau 33 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation profession-

nelle et/ou une réorientation professionnelle par arrondissement

Arrondissement Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

Aalst 9 1,92% 7 1,32% 2 0,30%
Antwerpen 22 4,69% 27 5,10% 33 4,90%
Brugge 6 1,28% 9 1,70% 16 2,37%
Bruxelles-Capitale 10 2,13% 13 2,46% 15 2,23%
Arlon 3 0,64% 3 0,57% 0 0,00%
Ath 5 1,07% 12 2,27% 26 3,86%
Bastogne 1 0,21% 1 0,19% 2 0,30%
Charleroi 23 4,90% 34 6,43% 51 7,571%
Dinant 5 1,07% 13 2,46% 15 2,23%
Huy 19 4,05% 10 1,89% 20 2,97%
Liege 83 17,70% 78 14,74% 100 14,84%
Marche-en-Famenne 3 0,64% 7 1,32% 8 1,19%
Mons 58 12,37% 77 14,56% 70 10,39%
Mouscron 4 0,85% 4 0,76% 9 1,34%
Namur 17 3,62% 18 3,40% 21 3,12%
Neufchateau 8 1,71% 7 1,32% 1 0,15%
Nivelles 8 1,71% 10 1,89% 14 2,08%
Philippeville 8 1,71% 10 1,89% 12 1,78%
Soignies 15 3,20% 14 2,65% 17 2,52%
Thuin 13 2,77% 12 2,27% 13 1,93%
Tournai 14 2,99% 25 4,73% 39 5,79%
Verviers 23 4,90% 25 4,73% 42 6,23%
Virton 3 0,64% 2 0,38% 2 0,30%
Waremme 8 1,71% 8 1,51% 9 1,34%
Dendermonde 2 0,43% 0 0,00% 0 0,00%
Eeklo 2 0,43% 0 0,00% 1 0,15%
Gent 4 0,85% 5 0,95% 3 0,45%
Halle-Vilvoorde 1 0,21% 0 0,00% 5 0,74%
Hasselt 18 3,84% 20 3,78% 28 4,15%
leper 0 0,00% 0 0,00% 2 0,30%
Kortrijk 2 0,43% 2 0,38% 2 0,30%
Leuven 3 0,64% 3 0,57% 7 1,04%
Maaseik 17 3,62% 8 1,51% 12 1,78%
Mechelen 31 6,61% 24 4,54% 38 5,64%
Oostende 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%
Oudenaarde 2 0,43% 8 1,51% 6 0,89%




Roeselare 6 1,28% 7 1,32% 9 1,34%
Sint-Niklaas 2 0,43% 5 0,95% 2 0,30%
Tielt 0 0,00% 1 0,19% 3 0,45%
Tongeren 7 1,49% 7 1,32% 5 0,74%
Turnhout 3 0,64% 9 1,70% 12 1,78%
Veurne 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%
Etranger 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%
Total 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%
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g. Pathologie

Causes d’entrée en incapacité de travail

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 34 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation

professionnelle par code pathologie

Pathologies Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Inconnu 5 1,07% 8 1,51% 10 1,48%
Arthropathies and related disorders 28 5,97% 33 6,24% 57 8,46%
Benign neoplasms 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%
Burns 2 0,43% 0 0,00% 0 0,00%
Carcinoma in situ 1 0,21% 0 0,00% 1 0,15%
Cerebrovascular disease 4 0,85% 5 0,95% 5 0,74%
Chronic obstructive pulmonary disease and allied 1 0,21% 6 1,13% 8 1,19%
conditions
Chronic rheumatic heart disease 1 0,21% 0 0,00% 1 0,15%
Complications occurring mainly in the course of 1 0,21% 1 0,19% 0 0,00%
labor and delivery
Complications of surgical and medical care, not 4 0,85% 4 0,76% 5 0,74%
elsewhere classified
Congenital anomalies 3 0,64% 4 0,76% 3 0,45%
Contusion with intact skin surface 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Crushing injury 1 0,21% 1 0,19% 1 0,15%
Diseases of arteries, arterioles, and cappillaries 3 0,64% 4 0,76% 4 0,59%
Diseases of esophagus, stomach, and duodenum 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Diseases of other endocrine glands 3 0,64% 5 0,95% 4 0,59%
Diseases of the blood and blood-forming organs 2 0,43% 1 0,19% 1 0,15%
Diseases of the ear and mastoid process 1 0,21% 1 0,19% 2 0,30%
Diseases of veins and lymphatics, and other diseases 1 0,21% 3 0,57% 4 0,59%
of circulatory system
Dislocation 1 0,21% 0 0,00% 3 0,45%
Disorders of the eye and adnexa 1 0,21% 5 0,95% 4 0,59%
Disorders of the peripheral nervous system 6 1,28% 1 2,08% 16 2,37%
Dorsopathies 140 29,85% 136 25,71% 182 27,00%
Fracture of lower limb 28 5,97% 22 4,16% 17 2,52%
Fracture of neck and trunk 7 1,49% 5 0,95% 5 0,74%
Fracture of skull 1 0,21% 1 0,19% 1 0,15%
Fracture of upper limb 7 1,49% 6 1,13% 10 1,48%
Hereditary and degenerative diseases of the central 1 0,21% 0 0,00% 2 0,30%
nervous system
Hernia of abdominal cavity 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Hiv infection 2 0,43% 3 0,57% 0 0,00%
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Hypertensive disease 1 0,21% 1 0,19% 0 0,00%
lll-defined and unknown causes of morbidity and 5 1,07% 8 1,51% 4 0,59%
mortality

Infections of skin and subcutaneous tissue 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Inflammatory diseases of the central nervous system 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%
Injury to nerves and spinal cord 1 0,21% 2 0,38% 4 0,59%
Internal injury of thorax, abdomen, and pelvis 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%
Intracranial injury, excluding those with skull fracture 4 0,85% 3 0,57% 4 0,59%
Ischemic heart disease 6 1,28% 6 1,13% 4 0,59%
Late effects of injuries, poisonings, toxic effects, 4 0,85% 3 0,57% 3 0,45%
and other external causes

Malignant neoplasm of bone, connective tissue, skin, 6 1,28% 4 0,76% 11 1,63%
and breast

Malignant neoplasm of digestive organs and 2 0,43% 2 0,38% 5 0,74%
peritoneum

Malignant neoplasm of genitourinary organs 2 0,43% 2 0,38% 2 0,30%
Malignant neoplasm of lymphatic and hematopoietic 2 0,43% 3 0,57% 3 0,45%
tissue

Malignant neoplasm of other and unspecified sites 1 0,21% 0 0,00% 2 0,30%
Malignant neoplasm of respiratory and intrathoracic 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
organs

Nephritis, nephrotic syndrome, and nephrosis 3 0,64% 1 0,19% 3 0,45%
Neurotic disorders, personality disorders, and other 77 16,42% 115 21,74% 132 19,58%
nonpsychotic mental disorders

Noninfectious enteritis and colitis 4 0,85% 8 1,51% 11 1,63%
Open wound of head, neck, and trunk 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%
Open wound of lower limb 2 0,43% 2 0,38% 1 0,15%
Open wound of upper limb 2 0,43% 1 0,19% 5 0,74%
Osteopathies, chondropathies, and acquired 16 3,41% 16 3,02% 13 1,93%
musculoskeletal deformities

Other bacterial diseases 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of digestive system 1 0,21% 1 0,19% 1 0,15%
Other diseases of intestines and peritoneum 0 0,00% 1 0,19% 2 0,30%
Other diseases of respiratory system 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of skin and subcutaneous tissue 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of the upper respiratory tract 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of urinary system 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%
Other disorders of female genital tract 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%
Other disorders of the central nervous system 9 1,92% 10 1,89% 1 1,63%
Other forms of heart disease 0 0,00% 1 0,19% 3 0,45%
Other infectious and parasitic diseases 2 0,43% 4 0,76% 2 0,30%
Other inflammatory conditions of skin and 4 0,85% 6 1,13% 6 0,89%
subcutaneous tissue

Other metabolic and immunity disorders 3 0,64% 0 0,00% 0 0,00%
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Other psychoses 15 3,20% 18 3,40% 28 415%
Poliomyelitis and other non-arthropod-borne viral 1 0,21% 1 0,19% 0 0,00%
diseases of central nervous system

Reumatism, excluding the back 19 4,05% 23 4,35% 40 5,93%
Rickettsiosis and other arthropod-borne diseases 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Sprains and strains of joints and adjacent muscles 1 2,35% 13 2,46% 14 2,08%
Symptoms 3 0,64% 2 0,38% 4 0,59%
Syphillis and other venereal diseases 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%
Total 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%

Pour 'ensemble des titulaires, les codes pathologies les plus représentés parmi les titulaires impli-
qués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation professionnelle sont les dor-
sopathies (entre 27 et 29%) et les troubles psychiques (entre 16 et 21%). Ces constations sont
identiques pour le régime général.
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Tableau 35 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation

professionnelle par code pathologie
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Pathologie Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Inconnu 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Arthropathies and related disorders 3 12,50% 0 0,00% 2 9,52%
Benign neoplasms 1 417% 0 0,00% 0 0,00%
Burns 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Carcinoma in situ 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Cerebrovascular disease 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Chronic obstructive pulmonary disease and allied 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
conditions
Chronic rheumatic heart disease 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
Complications occurring mainly in the course of labor 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
and delivery
Complications of surgical and medical care, not 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
elsewhere classified
Congenital anomalies 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Contusion with intact skin surface 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Crushing injury 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
Diseases of arteries, arterioles, and cappillaries 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Diseases of esophagus, stomach, and duodenum 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Diseases of other endocrine glands 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Diseases of the blood and blood-forming organs 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Diseases of the ear and mastoid process 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Diseases of veins and lymphatics, and other diseases 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
of circulatory system
Dislocation 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Disorders of the eye and adnexa 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Disorders of the peripheral nervous system 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
Dorsopathies 9 37,50% 3 15,79% 2 9,52%
Fracture of lower limb 3 12,50% 3 15,79% 2 9,52%
Fracture of neck and trunk 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Fracture of skull 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Fracture of upper limb 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Hereditary and degenerative diseases of the central 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
nervous system
Hernia of abdominal cavity 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Hiv infection 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Hypertensive disease 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
lll-defined and unknown causes of morbidity and 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
mortality

V
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Infections of skin and subcutaneous tissue 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Inflammatory diseases of the central nervous system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Injury to nerves and spinal cord 0 0,00% 1 5,26% 1 4,76%
Internal injury of thorax, abdomen, and pelvis 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Intracranial injury, excluding those with skull fracture 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Ischemic heart disease 1 417% 0 0,00% 0 0,00%
Late effects of injuries, poisonings, toxic effects, and 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
other external causes

Malignant neoplasm of bone, connective tissue, skin, 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
and breast

Malignant neoplasm of digestive organs and 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
peritoneum

Malignant neoplasm of genitourinary organs 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Malignant neoplasm of lymphatic and hematopoietic 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
tissue

Malignant neoplasm of other and unspecified sites 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Malignant neoplasm of respiratory and intrathoracic 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
organs

Nephritis, nephrotic syndrome, and nephrosis 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Neurotic disorders, personality disorders, and other 5 20,83% 5 26,32% 10 47,62%
nonpsychotic mental disorders

Noninfectious enteritis and colitis 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Open wound of head, neck, and trunk 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Open wound of lower limb 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
Open wound of upper limb 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Osteopathies, chondropathies, and acquired 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
musculoskeletal deformities

Other bacterial diseases 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of digestive system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of intestines and peritoneum 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of respiratory system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of skin and subcutaneous tissue 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of the upper respiratory tract 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of urinary system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other disorders of female genital tract 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other disorders of the central nervous system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other forms of heart disease 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%
Other infectious and parasitic diseases 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other inflammatory conditions of skin and 2 8,33% 1 5,26% 0 0,00%
subcutaneous tissue

Other metabolic and immunity disorders 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Other psychoses 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%
Poliomyelitis and other non-arthropod-borne viral 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
diseases of central nervous system
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Les codes pathologies les plus représentés parmi les titulaires du régime indépendant impliqués

dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation professionnelle sont les dorsopathies

(entre 9 et 37%) et les troubles psychiques (entre 20 et 47%).
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Pour I'enssemble des titulaires, les codes pathologiques les plus représentés parmi les titulaires
impliqués dans une orientation professionnelle sont les dorsopathies (entre 27 et 29%) et les

égime généra

troubles psychiques (entre 16 et 21%). Les constatations sont identiques pour le r



REGIME GENERAL

Tableau 36 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
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professionnelle par code pathologie

Pathologie Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Inconnu 5 1,12% 8 1,57% 10 1,53%
Arthropathies and related disorders 25 5,62% 33 6,47% 55 8,42%
Benign neoplasms 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Burns 2 0,45% 0 0,00% 0 0,00%
Carcinoma in situ 1 0,22% 0 0,00% 1 0,15%
Cerebrovascular disease 4 0,90% 5 0,98% 5 0,77%
Chronic obstructive pulmonary disease and allied 1 0,22% 6 1,18% 8 1,23%
conditions
Chronic rheumatic heart disease 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%
Complications occurring mainly in the course of labor 1 0,22% 1 0,20% 0 0,00%
and delivery
Complications of surgical and medical care, not 4 0,90% 3 0,59% 5 0,77%
elsewhere classified
Congenital anomalies 3 0,67% 4 0,78% 3 0,46%
Contusion with intact skin surface 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Crushing injury 1 0,22% 0 0,00% 1 0,15%
Diseases of arteries, arterioles, and cappillaries 3 0,67% 4 0,78% 4 0,61%
Diseases of esophagus, stomach, and duodenum 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Diseases of other endocrine glands 3 0,67% 5 0,98% 4 0,61%
Diseases of the blood and blood-forming organs 2 0,45% 1 0,20% 1 0,15%
Diseases of the ear and mastoid process 1 0,22% 1 0,20% 2 0,31%
Diseases of veins and lymphatics, and other diseases 1 0,22% 3 0,59% 4 0,61%
of circulatory system
Dislocation 1 0,22% 0 0,00% 3 0,46%
Disorders of the eye and adnexa 1 0,22% 5 0,98% 4 0,61%
Disorders of the peripheral nervous system 6 1,35% 11 2,16% 15 2,30%
Dorsopathies 131 29,44% 133 26,08% 180 27,57%
Fracture of lower limb 25 5,62% 19 3,73% 15 2,30%
Fracture of neck and trunk 7 1,57% 5 0,98% 5 0,77%
Fracture of skull 1 0,22% 1 0,20% 1 0,15%
Fracture of upper limb 7 1,57% 6 1,18% 10 1,53%
Hereditary and degenerative diseases of the central 1 0,22% 0 0,00% 2 0,31%
nervous system
Hernia of abdominal cavity 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Hiv infection 2 0,45% 3 0,59% 0 0,00%
Hypertensive disease 1 0,22% 1 0,20% 0 0,00%
lll-defined and unknown causes of morbidity and 5 1,12% 8 1,57% 4 0,61%
mortality

V
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Infections of skin and subcutaneous tissue 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Inflammatory diseases of the central nervous system 1 0,22% 2 0,39% 1 0,15%
Injury to nerves and spinal cord 1 0,22% 1 0,20% 3 0,46%
Internal injury of thorax, abdomen, and pelvis 1 0,22% 2 0,39% 1 0,15%
Intracranial injury, excluding those with skull fracture 4 0,90% 3 0,59% 4 0,61%
Ischemic heart disease 5 1,12% 6 1,18% 4 0,61%
Late effects of injuries, poisonings, toxic effects, and 4 0,90% 3 0,59% 3 0,46%
other external causes

Malignant neoplasm of bone, connective tissue, skin, 6 1,35% 3 0,59% 1 1,68%
and breast

Malignant neoplasm of digestive organs and perito- 2 0,45% 2 0,39% 5 0,77%
neum

Malignant neoplasm of genitourinary organs 2 0,45% 2 0,39% 2 0,31%
Malignant neoplasm of lymphatic and hematopoietic 2 0,45% 2 0,39% 3 0,46%
tissue

Malignant neoplasm of other and unspecified sites 1 0,22% 0 0,00% 2 0,31%
Malignant neoplasm of respiratory and intrathoracic 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
organs

Nephritis, nephrotic syndrome, and nephrosis 3 0,67% 1 0,20% 3 0,46%
Neurotic disorders, personality disorders, and other 72 16,18% 110 21,57% 122 18,68%
nonpsychotic mental disorders

Noninfectious enteritis and colitis 4 0,90% 8 1,57% 1 1,68%
Open wound of head, neck, and trunk 0 0,00% 1 0,20% 1 0,15%
Open wound of lower limb 2 0,45% 1 0,20% 1 0,15%
Open wound of upper limb 2 0,45% 1 0,20% 5 0,77%
Osteopathies, chondropathies, and acquired 16 3,60% 16 3,14% 13 1,99%
musculoskeletal deformities

Other bacterial diseases 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of digestive system 1 0,22% 1 0,20% 1 0,15%
Other diseases of intestines and peritoneum 0 0,00% 1 0,20% 2 0,31%
Other diseases of respiratory system 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of skin and subcutaneous tissue 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of the upper respiratory tract 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%
Other diseases of urinary system 0 0,00% 1 0,20% 0 0,00%
Other disorders of female genital tract 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%
Other disorders of the central nervous system 9 2,02% 10 1,96% 1 1,68%
Other forms of heart disease 0 0,00% 0 0,00% 3 0,46%
Other infectious and parasitic diseases 2 0,45% 4 0,78% 2 0,31%
Other inflammatory conditions of skin and 2 0,45% 5 0,98% 6 0,92%
subcutaneous tissue

Other metabolic and immunity disorders 3 0,67% 0 0,00% 0 0,00%
Other psychoses 15 3,37% 18 3,53% 27 4,13%
Poliomyelitis and other non-arthropod-borne viral 1 0,22% 1 0,20% 0 0,00%
diseases of central nervous system
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Reumatism, excluding the back 19 4.27% 23 451% 39 5,97%
Rickettsiosis and other arthropod-borne diseases 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%
Sprains and strains of joints and adjacent muscles 11 2,47% 13 2,55% 14 2,14%
Symptoms 3 0,67% 2 0,39% 4 0,61%
Syphillis and other venereal diseases 0 0,00% 1 0,20% 1 0,15%
Total 445 100,00% 510 100,00% 653 100,00%
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. Titulaires impliqués dans une orientation
professionnelle

1. ldentification

a. Genre

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 37 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre

Genre Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Homme 118 57,84% 144 58,54% 174 59,79% 436 58,84%
Femme 86 42,16% 102 41,46% 117 40,21% 305 41,16%
Total 204 | 100,00% 246 | 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Graphique 28 - Titulaires impliqués dans

une orientation
professionnelle par genre

- Femme
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0%

2010 2011 2012

Source : INAMI

La proportion des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle est plus importante
pour les hommes (entre 57 et 59%) que pour les femmes (entre 40 et 42%) pour 'ensemble régime
général et indépendant de 2010 a 2012. Ces pourcentages sont comparables aux pourcentages
pour le régime général uniquement.

REGIME INDEPENDANT

Tableau 38 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre

Genre Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Homme 7 77,78% 7 87,50% 8 80,00% 22 81,48%
Femme 2 22,22% 1 12,50% 2 20,00% 5 18,52%
Total 9 100,00% 8 | 100,00% 10 | 100,00% 27 | 100,00%
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Graphique 29 - Titulaires impliqués dans

une orientation
professionnelle par genre

Homme - Femme
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Source : INAMI

La proportion des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle est plus importante
pour les hommes (entre 77 et 87%) que pour les femmes (entre 12 et 22%) pour 'ensemble régime
général et indépendant de 2010 a 2012.

REGIME GENERAL

Tableau 39 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre

Genre Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Homme 111 56,92% 137 57,56% 166 59,07% 414 57,98%
Femme 84 43,08% 101 42,44% 115 40,93% 300 42,02%
Total 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%

Graphique 30 - Titulaires impliqués dans

une orientation
professionnelle par genre

Homme - Femme
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Source : INAMI
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b. Age par tranches d’age

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 40 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age

Age Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

<21 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%
> 60 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%
21-25 6 2,94% 8 3,25% 12 4,12% 26 3,51%
26-30 17 8,33% 21 8,54% 26 8,93% 64 8,64%
31-35 34 16,67% 39 15,85% 44 15,12% 117 15,79%
36-40 48 23,53% 61 24,80% 62 21,31% 17 23,08%
41-45 45 22,06% 61 24,80% 57 19,59% 163 22,00%
46-50 42 20,59% 37 15,04% 57 19,59% 136 18,35%
51-60 8 3,92% 19 7,72% 33 11,34% 60 8,10%
Total 204 | 100,00% 246 | 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Graphique 31 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d'age
- 2011 - 2012
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Source : INAMI

La proportion de titulaires impliqués dans une orientation professionnelle pour le régime général
et le régime indépendant de 2010 a 2012 est la plus importante pour les tranches d’age de 36 a 40
ans (23.08% en moyenne) et 41 a 45 ans (22% en moyenne). Ces constations sont valables pour
le régime général également.
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 41 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age

Age Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

21-25 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%
26-30 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
31-35 2 22,22% 0 0,00% 0 0,00% 2 7,41%
36-40 3 33,33% 0 0,00% 0 0,00% 3 11,11%
41-45 3 33,33% 2 25,00% 2 20,00% 7 25,93%
46-50 1 11,11% 3 37,50% 2 20,00% 6 22,22%
51-60 0 0,00% 2 25,00% 5 50,00% 7 25,93%
Total 9 | 100,00% 8| 100,00% 10| 100,00% 27 | 100,00%

Graphique 32 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle

par tranche d'age

- 2011 - 2012
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Source : INAMI

La proportion de titulaires impliqués dans une orientation professionnelle pour le régime indépen-
dant de 2010 & 2012 est la plus importante pour les tranches d’age de 36 a 40 ans, de 51 2 60 ans
(25.93% en moyenne) et de 46 a 50 ans (22.22% en moyenne).
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REGIME GENERAL

Tableau 40 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age

Age Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

<21 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%
> 60 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%
21-25 6 3,08% 7 2,94% 12 4,27% 25 3,50%
26-30 17 8,72% 21 8,82% 25 8,90% 63 8,82%
31-35 32 16,41% 39 16,39% 44 15,66% 115 16,11%
36-40 45 23,08% 61 25,63% 62 22,06% 168 23,53%
41-45 42 21,54% 59 24,79% 55 19,57% 156 21,85%
46-50 4 21,03% 34 14,29% 55 19,57% 130 18,21%
51-60 8 4,10% 17 714% 28 9,96% 53 7,42%
Total 195 | 100,00% 238 | 100,00% 281 100,00% 714 | 100,00%

Graphique 33 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d'age

- 2011 - 2012
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c. Organisme assureur

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 43 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

100 52 25,49% 45 18,29% 61 20,96% 158 21,32%
200 8 3,92% 13 5,28% 35 12,03% 56 7,56%
300 95 46,57% 148 60,16% 139 A47,77% 382 51,55%
400 7 3,43% 13 5,28% 10 3,44% 30 4,05%
500 42 20,59% 27 10,98% 40 13,75% 109 14,711%
600 0 0,00% 0 0,00% 6 2,06% 6 0,81%
Total 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Graphique 34 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle
par Organisme assureur

- 2011 - 2012
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Source : INAMI

Pour la période de 2010 a 2012, les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans
une orientation professionnelle par Organismes assureurs pour le régime général et le régime in-
dépendant en moyenne représentent 51.55% pour I'organisme assureur 300, 21.32% pour I'orga-
nisme assureur 100 et 14.71% pour I'organisme assureur 500. Ces proportions sont équivalentes
pour le régime général.
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 44 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

100 4 44,44% 3 37,50% 3 30,00% 10 37,04%
200 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
300 3 33,33% 4 50,00% 2 20,00% 9 33,33%
400 0 0,00% 0 0,00% 2 20,00% 2 7,41%
500 2 22,22% 1 12,50% 3 30,00% 6 22,22%
600 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Total 9 100,00% 8 | 100,00% 10| 100,00% 27 100,00%

Graphique 35 - Titulaires impliqués dans une orien-

tation professionnelle par Organisme
assureur

- 2011 - 2012
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Pour la période 2012 — 2012, les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans une
orientation professionnelle par Organismes assureurs pour le régime indépendant en moyenne
représentent 37.04% pour I'organisme assureur 100, 33.33% pour I'organisme assureur 300 et
22.22% pour l'organisme assureur 500.
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Tableau 45 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

100 48 24,62% 42 17,65% 58 20,64% 148 20,73%
200 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
300 8 4,10% 13 5,46% 35 12,46% 56 7,84%
400 92 47,18% 144 60,50% 137 48,75% 373 52,24%
500 7 3,59% 13 5,46% 8 2,85% 28 3,92%
600 0 0,00% 0 0,00% 6 2,14% 6 0,84%
Total 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%

Graphique 36 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle

par Organisme assureur
2010 - 2011 - 2012
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d. Mutualité

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 46 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par mutualité

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

101 2 0,98% 4 1,63% 3 1,03% 9 1,21%
104 3 1,47% 0 0,00% 3 1,03% 6 0,81%
105 0 0,00% 7 2,85% 15 5,15% 22 2,97%
108 1 0,49% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,13%
109 2 0,98% 0 0,00% 3 1,03% 5 0,67%
110 5 2,45% 2 0,81% 2 0,69% 9 1,21%
111 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
112 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
113 5 2,45% 1 0,41% 0 0,00% 6 0,81%
120 2 0,98% 2 0,81% 0 0,00% 4 0,54%
121 0 0,00% 1 0,41% 1 0,34% 2 0,27%
128 0 0,00% 1 0,41% 1 0,34% 2 0,27%
129 2 0,98% 2 0,81% 1 3,78% 15 2,02%
130 1 0,49% 5 2,03% 9 3,09% 15 2,02%
131 22 10,78% 13 5,28% 5 1,72% 40 5,40%
132 5 2,45% 4 1,63% 1 0,34% 10 1,35%
134 0 0,00% 1 0,41% 3 1,03% 4 0,54%
135 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
137 2 0,98% 2 0,81% 1 0,34% 5 0,67%
206 0 0,00% 2 0,81% 2 0,69% 4 0,54%
216 1 0,49% 6 2,44% 1 3,78% 18 2,43%
226 3 1,47% 1 0,41% 2 0,69% 6 0,81%
228 2 0,98% 3 1,22% 20 6,87% 25 3,37%
235 2 0,98% 1 0,41% 0 0,00% 3 0,40%
304 9 4,41% 16 6,50% 18 6,19% 43 5,80%
305 1 0,49% 0 0,00% 1 0,34% 2 0,27%
306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
311 10 4,90% 15 6,10% 5 1,72% 30 4,05%
314 0 0,00% 14 5,69% 12 4,12% 26 3,51%
315 34 16,67% 53 21,54% 56 19,24% 143 19,30%
316 6 2,94% 8 3,25% 2 0,69% 16 2,16%
317 5 2,45% 7 2,85% 8 2,75% 20 2,70%
319 14 6,86% 17 6,91% 22 7,56% 53 7,15%
322 10 4,90% 6 2,44% 6 2,06% 22 2,97%
323 2 0,98% 3 1,22% 2 0,69% 7 0,94%
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325 4 1,96% 9 3,66% 6 2,06% 19 2,56%
401 3 1,47% 3 1,22% 3 1,03% 9 1,21%
407 1 0,49% 1 0,41% 0 0,00% 2 0,27%
409 0 0,00% 2 0,81% 0 0,00% 2 0,27%
413 1 0,49% 3 1,22% 2 0,69% 6 0,81%
414 1 0,49% 0 0,00% 2 0,69% 3 0,40%
415 1 0,49% 1 0,41% 2 0,69% 4 0,54%
418 0 0,00% 3 1,22% 1 0,34% 4 0,54%
500 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
506 26 12,75% 14 5,69% 15 5,15% 55 7,42%
509 8 3,92% 5 2,03% 13 4,47% 26 3,51%
515 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 1 0,13%
527 8 3,92% 7 2,85% 1 3,78% 26 3,51%
606 0 0,00% 0 0,00% 6 2,06% 6 0,81%
Total 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Graphique 37 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par mutualité

- 2011 - 2012
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Pour la période 2010 — 2012, les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans
une orientation professionnelle par mutualité pour le régime général et le régime indépendant en
moyenne représentent 19.33% pour la mutualité 315, 7.42% pour la mutualité 506 et 7.15% pour la

mutualité 319. Ces proportions sont équivalentes pour le régime général.

REGIME INDEPENDANT

Tableau 47 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme assureur

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

105 0 0,00% 1 12,50% 1 10,00% 2 741%
109 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
120 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%
130 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%
131 3 33,33% 0 0,00% 0 0,00% 3 11,11%
132 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%
135 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
304 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%
311 1 11,11% 2 25,00% 0 0,00% 3 11,11%
315 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%
316 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
319 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%
322 1 11,11% 0 0,00% 1 10,00% 2 7,41%
401 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
413 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
506 1 11,11% 1 12,50% 0 0,00% 2 7,41%
509 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
527 1 11,11% 0 0,00% 2 20,00% 3 11,11%
Total 9 100,00% 8 | 100,00% 10| 100,00% 27 | 100,00%

Pour la période 2010 — 2012, les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans
une orientation professionnelle par mutualité pour le régime général et le régime indépendant en

moyenne représentent 11.11% pour les mutualités 131, 311 et 527.
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Tableau 48 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme assureur

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

101 2 1,03% 4 1,68% 3 1,07% 9 1,26%
104 3 1,54% 0 0,00% 3 1,07% 6 0,84%
105 0 0,00% 6 2,52% 14 4,98% 20 2,80%
108 1 0,51% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,14%
109 2 1,03% 0 0,00% 2 0,71% 4 0,56%
110 5 2,56% 2 0,84% 2 0,71% 9 1,26%
111 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%
112 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%
113 5 2,56% 1 0,42% 0 0,00% 6 0,84%
120 2 1,03% 1 0,42% 0 0,00% 3 0,42%
121 0 0,00% 1 0,42% 1 0,36% 2 0,28%
128 0 0,00% 1 0,42% 1 0,36% 2 0,28%
129 2 1,03% 2 0,84% 11 3,91% 15 2,10%
130 1 0,51% 4 1,68% 9 3,20% 14 1,96%
131 19 9,74% 13 5,46% 5 1,78% 37 5,18%
132 4 2,05% 4 1,68% 1 0,36% 9 1,26%
134 0 0,00% 1 0,42% 3 1,07% 4 0,56%
137 2 1,03% 2 0,84% 1 0,36% 5 0,70%
206 0 0,00% 2 0,84% 2 0,71% 4 0,56%
216 1 0,51% 6 2,52% 11 3,91% 18 2,52%
226 3 1,54% 1 0,42% 2 0,71% 6 0,84%
228 2 1,03% 3 1,26% 20 7,12% 25 3,50%
235 2 1,03% 1 0,42% 0 0,00% 3 0,42%
304 8 4,10% 16 6,72% 18 6,41% 42 5,88%
305 1 0,51% 0 0,00% 1 0,36% 2 0,28%
306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%
311 9 4,62% 13 5,46% 5 1,78% 27 3,78%
314 0 0,00% 14 5,88% 12 4,27% 26 3,64%
315 34 17,44% 52 21,85% 56 19,93% 142 19,89%
316 6 3,08% 8 3,36% 1 0,36% 15 2,10%
317 5 2,56% 7 2,94% 8 2,85% 20 2,80%
319 14 7,18% 16 6,72% 22 7,83% 52 7,28%
322 9 4,62% 6 2,52% 5 1,78% 20 2,80%
323 2 1,03% 3 1,26% 2 0,71% 7 0,98%
325 4 2,05% 9 3,78% 6 2,14% 19 2,66%
401 3 1,54% 3 1,26% 2 0,71% 8 1,12%
407 1 0,51% 1 0,42% 0 0,00% 2 0,28%
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409 0 0,00% 2 0,84% 0 0,00% 2 0,28%
413 1 0,51% 3 1,26% 1 0,36% 5 0,70%
414 1 0,51% 0 0,00% 2 0,71% 3 0,42%
415 1 0,51% 1 0,42% 2 0,71% 4 0,56%
418 0 0,00% 3 1,26% 1 0,36% 4 0,56%
500 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%
506 25 12,82% 13 5,46% 15 5,34% 53 7,42%
509 8 4,10% 5 2,10% 12 4,27% 25 3,50%
515 0 0,00% 1 0,42% 0 0,00% 1 0,14%
527 7 3,59% 7 2,94% 9 3,20% 23 3,22%
606 0 0,00% 0 0,00% 6 2,14% 6 0,84%
Total 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%
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e. Région

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 49 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Région flamande 77 37,75% 75 30,49% 68 23,37% 220 29,69%
Région wallonne 126 61,76% 168 68,29% 214 73,54% 508 68,56%
Région de Bruxelles 1 0,49% 3 1,22% 9 3,09% 13 1,75%
Total 204 | 100,00% 246 | 100,00% 291 | 100,00% 741 | 100,00%

Graphique 38 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région

- Région wallonne - Région de Bruxelles
en nombre en pourcentage
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Pour la période 2010 — 2012, les pourcentages de titulaires impliqués dans une orientation pro-
fessionnelle par région pour le régime général et le régime indépendant en moyenne représentent
68.56% pour la région wallonne, 29.69% pour la région flamande et 1.75% pour la région de
Bruxelles -Capitale. Ces proportions sont équivalentes pour le régime général.
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Tableau 50 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Région flamande 6 66,67% 4 50,00% 4 40,00% 14 51,85%
Région wallonne 3 33,33% 4 50,00% 4 40,00% 1 40,74%
Région de Bruxelles 0 0,00% 0 0,00% 2 20,00% 2 7,41%
Total 9 100,00% 8 100,00% 10 | 100,00% 27 | 100,00%

Graphique 39 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région

- Région wallonne - Région de Bruxelles

en nombre en pourcentage
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Pour la période 2010 — 2012, les pourcentages de titulaires impliqués dans une orientation pro-
fessionnelle par région pour le régime indépendant en moyenne 51.85 % pour la région flamande,
40.74% pour la région wallonne et 7.41% pour la région de Bruxelles-Capitale.
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Tableau 51 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Région flamande 71 36,41% 7 29,83% 64 22,78% 206 28,85%
Région wallonne 123 63,08% 164 68,91% 210 74,73% 497 69,61%
Région de Bruxelles 1 0,51% 3 1,26% 7 2,49% 1 1,54%
Total 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%

Graphique 40 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région

Région flamande - Région wallonne - Région de Bruxelles

en nombre en pourcentage
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f. Arrondissement
ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 52 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par arrondissement

Arrondissement Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

Aalst 6 2,94% 4 1,63% 1 0,34% 1 1,48%
Antwerpen 7 3,43% 16 6,50% 13 4,47% 36 4,86%
Brugge 5 2,45% 2 0,81% 2 0,69% 9 1,21%
Bruxelles-Capitale 1 0,49% 3 1,22% 9 3,09% 13 1,75%
Arlon 2 0,98% 2 0,81% 0 0,00% 4 0,54%
Ath 0 0,00% 6 2,44% 16 5,50% 22 2,97%
Bastogne 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
Charleroi 8 3,92% 16 6,50% 17 5,84% 41 5,563%
Dinant 1 0,49% 5 2,03% 3 1,03% 9 1,21%
Huy 9 4,41% 4 1,63% 15 5,15% 28 3,78%
Liege 34 16,67% 32 13,01% 47 16,15% 113 15,25%
Marche-en-Famenne 1 0,49% 4 1,63% 3 1,03% 8 1,08%
Mons 38 18,63% 55 22,36% 41 14,09% 134 18,08%
Mouscron 1 0,49% 2 0,81% 6 2,06% 9 1,21%
Namur 2 0,98% 9 3,66% 5 1,72% 16 2,16%
Neufchéteau 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%
Nivelles 2 0,98% 1 0,41% 3 1,03% 6 0,81%
Philippeville 4 1,96% 2 0,81% 7 2,41% 13 1,75%
Soignies 8 3,92% 5 2,03% 3 1,03% 16 2,16%
Thuin 5 2,45% 3 1,22% 4 1,37% 12 1,62%
Tournai 2 0,98% 1 4,47% 18 6,19% 31 4,18%
Verviers 5 2,45% 9 3,66% 21 7,22% 35 4,72%
Virton 1 0,49% 2 0,81% 1 0,34% 4 0,54%
Waremme 1 0,49% 0 0,00% 3 1,03% 4 0,54%
Dendermonde 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%
Eeklo 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%
Gent 2 0,98% 1 0,41% 0 0,00% 3 0,40%
Halle-Vilvoorde 0 0,00% 0 0,00% 2 0,69% 2 0,27%
Hasselt 15 7,35% 12 4,88% 9 3,09% 36 4,86%
leper 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
Kortrijk 0 0,00% 1 0,41% 1 0,34% 2 0,27%
Leuven 1 0,49% 1 0,41% 2 0,69% 4 0,54%
Maaseik 13 6,37% 3 1,22% 4 1,37% 20 2,70%
Mechelen 7 3,43% 6 2,44% 18 6,19% 31 418%
Oostende 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
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Oudenaarde 1 0,49% 7 2,85% 3 1,03% 1 1,48%
Roeselare 5 2,45% 1 0,41% 0 0,00% 6 0,81%
Sint-Niklaas 2 0,98% 5 2,03% 2 0,69% 9 1,21%
Tongeren 7 3,43% 5 2,03% 1 0,34% 13 1,75%
Turnhout 2 0,98% 9 3,66% 7 2,41% 18 2,43%
Veurne 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 1 0,13%
Etranger 0 0,00% 1 0,41% 1 0,34% 2 0,27%
Total 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 41 100,00%
Graphique 41 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par arrondissement
- 2011 - 2012
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Pour la période 2010 — 2012, les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués
dans une orientation professionnelle par pour le régime général et le régime indépendant sont en
moyenne de 18.08% a Mons et 15.25% a Lieége. Ces proportions sont équivalentes pour le régime
général.
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Tableau 53 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par arrondissement

Arrondissement Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

Aalst 1 1,11% 1 12,50% 0 0,00% 2 7.41%
Antwerpen 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%
Bruxelles-Capitale 0 0,00% 0 0,00% 2 20,00% 2 741%
Charleroi 0 0,00% 1 12,50% 1 10,00% 2 7.41%
Liege 1 11,11% 3 37,50% 1 10,00% 5 18,52%
Neufchateau 1 1,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%
Nivelles 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
Thuin 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%
Tournai 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
Gent 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%
Halle-Vilvoorde 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
Hasselt 1 1,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%
Maaseik 2 22,22% 0 0,00% 1 10,00% 3 1,11%
Mechelen 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
Tongeren 1 1,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%
Turnhout 1 1,11% 1 12,50% 1 10,00% 3 1,11%
Total 9| 100,00% 8 100,00% 10 | 100,00% 27 | 100,00%
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Graphique 42 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par arrondissement

- 2011 - 2012
en nombre
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Pour la période 2010 — 2012, les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans
une orientation professionnelle par pour le régime indépendant sont de 37.5% a Liege et 22.22%
a Maaseik.
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Tableau 54 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par arrondissement

Arrondissement Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total

Aalst 5 2,56% 3 1,26% 1 0,36% 9 1,26%
Antwerpen 7 3,59% 15 6,30% 13 4,63% 35 4,90%
Brugge 5 2,56% 2 0,84% 2 0,71% 9 1,26%
Bruxelles-Capitale 1 0,51% 3 1,26% 7 2,49% 1 1,54%
Arlon 2 1,03% 2 0,84% 0 0,00% 4 0,56%
Ath 0 0,00% 6 2,52% 16 5,69% 22 3,08%
Bastogne 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%
Charleroi 8 4,10% 15 6,30% 16 5,69% 39 5,46%
Dinant 1 0,51% 5 2,10% 3 1,07% 9 1,26%
Huy 9 4,62% 4 1,68% 15 5,34% 28 3,92%
Liege 33 16,92% 29 12,18% 46 16,37% 108 15,13%
Marche-en-Famenne 1 0,51% 4 1,68% 3 1,07% 8 1,12%
Mons 38 19,49% 55 23,11% 4 14,59% 134 18,77%
Mouscron 1 0,51% 2 0,84% 6 2,14% 9 1,26%
Namur 2 1,03% 9 3,78% 5 1,78% 16 2,24%
Neufchateau 1 0,51% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,14%
Nivelles 2 1,03% 1 0,42% 2 0,71% 5 0,70%
Philippeville 4 2,05% 2 0,84% 7 2,49% 13 1,82%
Soignies 8 4,10% 5 2,10% 3 1,07% 16 2,24%
Thuin 4 2,05% 3 1,26% 4 1,42% 11 1,54%
Tournai 2 1,03% 1 4,62% 17 6,05% 30 4,20%
Verviers 5 2,56% 9 3,78% 21 747% 35 4,90%
Virton 1 0,51% 2 0,84% 1 0,36% 4 0,56%
Waremme 1 0,51% 0 0,00% 3 1,07% 4 0,56%
Dendermonde 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%
Eeklo 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%
Gent 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%
Halle-Vilvoorde 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%
Hasselt 14 718% 12 5,04% 9 3,20% 35 4,90%
leper 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%
Kortrijk 0 0,00% 1 0,42% 1 0,36% 2 0,28%
Leuven 1 0,51% 1 0,42% 2 0,71% 4 0,56%
Maaseik 11 5,64% 3 1,26% 3 1,07% 17 2,38%
Mechelen 7 3,59% 6 2,52% 17 6,05% 30 4,20%
Oostende 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%
Oudenaarde 1 0,51% 7 2,94% 3 1,07% 1 1,54%
Roeselare 5 2,56% 1 0,42% 0 0,00% 6 0,84%
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Sint-Niklaas 2 1,03% 5 2,10% 2 0,71% 9 1,26%
Tongeren 6 3,08% 5 2,10% 1 0,36% 12 1,68%
Turnhout 1 0,51% 8 3,36% 6 2,14% 15 2,10%
Veurne 0 0,00% 1 0,42% 0 0,00% 1 0,14%
Etranger 0 0,00% 1 0,42% 1 0,36% 2 0,28%
Total 195 | 100,00% 238 | 100,00% 281 100,00% 714 100,00%
Graphique 43 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par arrondissement
- 2011 - 2012
25%
20%
15%
10%
5%
o b oMl o al . ‘ l,lL,l, o e e A
Z s & g 6§ £ & B8 E 3z 3 s2g s 5 8 8 & 8 5 %
g g 2 & = g 2 5 T 5352 38§ & = & 5 Ff §
2 9 8 2 £ & 3 = 5§ 2 2 3 =
=3 2 @ © s = = =
< 2 = 2 £
=4
o
25%
20%
15%
10%
5%
0% ‘ - - T I - . - — —m | ‘ L ' L .
&J o (<5} (<5} K= = (<5} = i é‘ o = f = (<o} [+ 2 12} = = <5} i
2 £ E 2 F & E g8 8 FE £ 8 2 5 288 2 5 8
5 - 8 E g = € 5 & g 58 £ 8 = 82 § & E
i £ £ S g = £ B F .
& 2 IS 7]
e £
Source: INAMI




84 | \ Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle - Pathologie
\A

V

g. Pathologie
Causes d’entrée en incapacité de travail

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 55 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie

Pathologie Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total
Complications of 1 0,49% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,13%

pregnancy, childbirth,
and the puerperium

Congenital anomalies 2 0,98% 3 1,22% 1 0,34% 6 0,81%
Diseases of the 6 2,94% 9 3,66% 11 3,78% 26 3,51%
circulatory system

Diseases of the 0 0,00% 6 2,44% 7 2,41% 13 1,75%
digestive system

Diseases of the 2 0,98% 1 0,41% 1 0,34% 4 0,54%
genitourinary system

Diseases of the mus- 101 49,51% 104 42,28% 171 58,76% 376 50,74%

culoskeletal system
and connective tissue

Diseases of the 8 3,92% 12 4,88% 13 4,47% 33 4,45%
nervous system and
sense organs

Diseases of the 2 0,98% 4 1,63% 5 1,72% 1 1,48%
respiratory system

Diseases of the skin 3 1,47% 0 0,00% 2 0,69% 5 0,67%
and subcutaneous
tissue

Endocrine, nutritional 2 0,98% 2 0,81% 1 0,34% 5 0,67%
and metabolic
diseases, and

immunity disorders

Infectious and 4 1,96% 7 2,85% 1 0,34% 12 1,62%
parasatic diseases

Injury and poisoning 40 19,61% 30 12,20% 25 8,59% 95 12,82%
Mental disorders 23 11,27% 55 22,36% 38 13,06% 116 15,65%
Neoplasms 4 1,96% 3 1,22% 9 3,09% 16 2,16%
Symptoms, signs, 1 0,49% 5 2,03% 1 0,34% 7 0,94%
and ill-defined

conditions

Inconnu (blank) 5 2,45% 5 2,03% 5 1,72% 15 2,02%

Total 204 | 100,00% 246 | 100,00% 291 100,00% 741 100,00%
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Pour la période 2010 — 2012, les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans une

| et

égime généra

orientation professionnelle par code pathologie (d’entrée en invalidité) pour le r

le régime indépendant sont en moyenne de 50.74% pour maladies du systéme musculo-squelet-
tique et du tissu conjonctif, de 15.75% pour les troubles psychiques et de 12.82% pour Iésions et

intoxications. Ces proportions sont équivalentes pour le r

€gime général
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 56 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie

Pathologie Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012 Total
Diseases of the 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
circulatory system
Diseases of the mus- 7 77,78% 2 25,00% 6 60,00% 15 55,56%
culoskeletal system
and connective tissue
Diseases of the 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%
nervous system and
sense organs
Diseases of the skin 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%
and subcutaneous
tissue
Injury and poisoning 0 0,00% 5 62,50% 1 10,00% 6 22,22%
Mental disorders 0 0,00% 1 12,50% 1 10,00% 2 7,41%
Neoplasms 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%
Total 9| 100,00% 8 100,00% 10| 100,00% 27 100,00%
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Graphique 45 - Titulaires impliqués dans une orientation

professionnelle par code pathologie

en nombre
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Pour la période 2010 — 2012, les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans
une orientation professionnelle par code pathologie (d’entrée en invalidité) pour le régime indé-
pendant sont en moyenne de 55.66% pour maladies du systeme musculo-squelettique et du tissu
conjonctif, de 22.22% pour les troubles psychiques et de 7.41% pour Iésions et intoxications.
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REGIME GENERAL

Tableau 57 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie

Pathologie Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012 Total
Complications of 1 0,51% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,14%

pregnancy, childbirth,
and the puerperium

Congenital anomalies 2 1,03% 3 1,26% 1 0,36% 6 0,84%
Diseases of the 6 3,08% 9 3,78% 10 3,56% 25 3,50%
circulatory system

Diseases of the 0 0,00% 6 2,52% 7 2,49% 13 1,82%
digestive system

Diseases of the 2 1,03% 1 0,42% 1 0,36% 4 0,56%
genitourinary system

Diseases of the mus- 94 48,21% 102 42,86% 165 58,72% 361 50,56%

culoskeletal system
and connective tissue

Diseases of the 8 4,10% 12 5,04% 12 4,27% 32 4,48%
nervous system and
sense organs

Diseases of the 2 1,03% 4 1,68% 5 1,78% 1 1,54%
respiratory system

Diseases of the skin 2 1,03% 0 0,00% 2 0,71% 4 0,56%
and subcutaneous
tissue

Endocrine, nutritional 2 1,03% 2 0,84% 1 0,36% 5 0,70%
and metabolic
diseases, and

immunity disorders

Infectious and 4 2,05% 7 2,94% 1 0,36% 12 1,68%
parasatic diseases

Injury and poisoning 40 20,51% 25 10,50% 24 8,54% 89 12,46%
Mental disorders 23 11,79% 54 22,69% 37 13,17% 114 15,97%
Neoplasms 3 1,54% 3 1,26% 9 3,20% 15 2,10%
Symptoms, signs, 1 0,51% 5 2,10% 1 0,36% 7 0,98%
and ill-defined

conditions

Inconnu (blank) 5 2,56% 5 2,10% 5 1,78% 15 2,10%

Total 195 | 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 | 100,00%
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Il. Titulaires en parcours de formation

1. ldentification

a. Genre

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 58 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre

Genre Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012
Homme 165 56,70% 192 51,47% 184 51,47%
Femme 126 43,30% 181 48,53% 177 48,53%
Total 291 100,00% 373 | 100,00% 361 100,00%
un parcours de formation par genre
- Femme

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
2010 2011 2012

La proportion des titulaires impliqués dans un parcours de formation est plus importante pour les
hommes (entre 50.97 et 56.70%) que pour les femmes (entre 43.30 et 49.03%) pour I’ensemble
régime général et indépendant de 2010 a 2012. La tendance sur 3 ans est le rapprochement de
proportion pour les 2 genres (en 2012, les proportions sont 50.97 pour les hommes et 49.03%
pour les femmes).

Ces pourcentages sont comparables aux pourcentages pour le régime général uniquement, ou
pour 2012 les proportions sont exactement de 50% pour chacun des genres.

REGIME INDEPENDANT

Tableau 59 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre

Genre Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Homme 12 80,00% 9 75,00% 9 81,82%
Femme 3 20,00% 3 25,00% 2 18,18%
Total 15| 100,00% 12| 100,00% 11 100,00%




Graphique 48 - Titulaires impliqués dans

un parcours de formation par genre
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La proportion des titulaires impliqués dans un parcours de formation est plus importante pour les
hommes (entre 75% et 81.82%) que pour les femmes (entre 18.18% et 25%) pour le régime indé-

pendant de 2010 a 2012.

REGIME GENERAL

Tableau 59 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre

Genre Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Homme 153 55,43% 183 50,59% 175 50,00%
Femme 123 44,57% 178 49,31% 175 50,00%
Total 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%

Graphique 49 - Titulaires impliqués dans

un parcours de formation par genre
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b. Age par tranches d’age
ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 61 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age

i\ge Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

<21 1 0,34% 2 0,53% 2 0,56%
21-25 1 3,78% 16 4,28% 23 6,39%
26-30 35 12,03% 42 11,23% 46 12,78%
31-35 56 19,24% 80 21,39% 72 20,00%
36-40 65 22,34% 92 24,60% 83 23,06%
41-45 63 21,65% 64 17,11% 64 17,78%
46-50 49 16,84% 62 16,58% 48 13,33%
51-60 11 3,78% 16 4,28% 22 6,11%
> 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Total 291 100,00% 374 100,00% 360 100,00%

Graphique 50 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age

- 2011 - 2012
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La proportion de titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranches d’age pour le
régime général et le régime indépendant de 2010 a 2012 est la plus importante pour les tranches
d’age de 36 a 40 ans (entre 22.34% et 24.60%), de 31 a 35 ans (entre 19.24% et 21.39%) et de 41 a
45 ans (entre 17.11% et 21.65%). Ces constations sont valables pour le régime général également.
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 62 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age

Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012
<21 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
21-25 0 0,00% 1 7,69% 0 0,00%
26-30 1 6,67% 0 0,00% 2 20,00%
31-35 3 20,00% 4 30,77% 1 10,00%
36-40 1 6,67% 1 7,69% 0 0,00%
41-45 3 20,00% 0 0,00% 0 0,00%
46-50 5 33,33% 5 38,46% 5 50,00%
51-60 2 13,33% 2 15,38% 2 20,00%
> 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Total 15| 100,00% 13 | 100,00% 10 | 100,00%

Graphique 51 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age
-2011 - 2012
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La proportion de titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranches d’age pour le ré-
gime indépendant de 2010 a 2012 est la plus élevée pour les tranches d’age de 46 a 50 ans (entre
33.33% et 50%), de 31 a 35 ans (entre 10% et 30%) et de 51 a 60 ans (entre 13.33% et 20%).
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REGIME GENERAL

Tableau 63 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age

Age Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

<21 I 1 0,36% 2 0,58% 2 0,57%
21-25 1 3,99% 15 410% 23 6,57%
26-30 34 12,32% 42 11,61% 44 12,57%
31-35 53 19,209 76 21,0 71 20,29%
36-40 64 23,199 91 25,2 83 23,71%
41-45 21,74 64 17,7 64 18,29%
46-50 15,9 57 15,7 43 12,29%
51-60 3,2 14 3.8 20 571%
> 60 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Total 276 | 100,00% 361 100,00% 350 | 100,00%

Graphique 52 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age

2010 - 2011 - 2012
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2. Organisme assureur

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 64 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par

Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

100 132 45,36% 155 41,55% 156 43,21%
200 16 5,50% 19 5,09% 22 6,09%
300 95 32,65% 148 39,68% 134 37,12%
400 6 2,06% 6 1,61% 6 1,66%
500 42 14,43% 45 12,06% 42 11,63%
600 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%
Total 291 100,00% 373 | 100,00% 361 100,00%

Graphique 53 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par

Organisme assureur
-2011 - 2012
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Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans un parcours de formation par
Organismes assureurs pour le régime général et le régime indépendant en moyenne pour la pé-
riode 2010 a 2012 représentent entre 41.55% et 45.36% pour I'organisme assureur 100, entre
32.65% et 39.68% pour I'organisme assureur 300. Ces constations sont valables pour le régime
général également.

REGIME INDEPENDANT

Tableau 65 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par

Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

100 5 33,33% 5 41,67% 4 36,36%
200 2 13,33% 2 16,67% 2 18,18%
300 2 13,33% 2 16,67% 3 27,27%
400 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
500 6 40,00% 3 25,00% 2 18,18%
Total 15| 100,00% 12 | 100,00% 1 100,00%
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Graphique 54 - Titulaires impliqués dans un parcours de forma-

tion par Organisme assureur

- 2011 - 2012
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Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans une orientation professionnelle
par Organismes assureurs pour le régime indépendant en moyenne pour la période 2010 a 2012
représentent entre 33.33% et 41.67% pour I'organisme assureur 100, et 18.18% a 40% pour les

500.

REGIME GENERAL

Tableau 65 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par
Organisme assureur

OA Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

100 127 46,01% 150 41,55% 152 43,43%
200 14 5,07% 17 471% 20 5,71%
300 93 33,70% 146 40,44% 131 37,43%
400 6 2,17% 6 1,66% 6 1,711%
500 36 13,04% 42 11,63% 40 11,43%
600 0 13,04% 0 11,63% 1 11,43%
Total 15 100,00% 12 100,00% 1 100,00%

Graphique 55 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par

Organisme assureur

- 2011 - 2012
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3. Mutualité

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 67 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

101 11 3,78% 9 2,41% 8 2,22%
104 23 7,90% 19 5,09% 12 3,32%
105 1 0,34% 3 0,80% 13 3,60%
108 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%
109 6 2,06% 6 1,61% 2 0,55%
110 3 1,03% 7 1,88% 9 2,49%
11 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%
112 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%
113 5 1,72% 1 2,95% 10 2,77%
120 3 1,03% 7 1,88% 8 2,22%
126 0 0,00% 1 0,27% 1 0,28%
128 7 2,41% 7 1,88% 1 3,05%
129 23 790% 23 6,17% 18 4,99%
130 14 4,81% 13 3,49% 12 3,32%
131 8 2,75% 21 5,63% 27 748%
132 9 3,09% 9 2,41% 7 1,94%
134 6 2,06% 6 1,61% 7 1,94%
137 1 3,78% 11 2,95% 8 2,22%
203 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%
206 3 1,03% 5 1,34% 7 1,94%
216 4 1,37% 7 1,88% 6 1,66%
226 3 1,03% 1 0,27% 2 0,55%
228 4 1,37% 4 1,07% 5 1,39%
232 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%
235 1 0,34% 1 0,27% 0 0,00%
304 7 2,41% 2 0,54% 6 1,66%
306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%
309 0 0,00% 1 0,27% 0 0,00%
311 2 0,69% 3 0,80% 1 0,28%
314 3 1,03% 1 2,95% 12 3,32%
315 15 5,15% 34 9,12% 31 8,59%
316 7 2,41% 1 2,95% 12 3,32%
317 12 412% 17 4,56% 21 5,82%
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319 32 11,00% 44 11,80% 30 8,31%
322 3 1,03% 6 1,61% 6 1,66%
323 5 1,72% 8 2,14% 7 1,94%
325 9 3,09% il 2,95% 7 1,94%
401 1 0,34% 2 0,54% 2 0,55%
403 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%
409 0 0,00% 1 0,27% 1 0,28%
413 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%
414 1 0,34% 1 0,27% 0 0,00%
415 2 0,69% 0 0,00% 0 0,00%
417 1 0,34% 1 0,27% 0 0,00%
418 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%
501 0 0,00% 1 0,27% 1 0,28%
506 22 7,56% 23 6,17% 23 6,37%
509 10 3,44% 14 3,75% 14 3,88%
515 3 1,03% 2 0,54% 2 0,55%
527 7 2,41% 5 1,34% 2 0,55%
606 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%
Total 291 100,00% 373 | 100,00% 361 100,00%




Titulaires en parcours de formation - Mutualite /99
A

v\

Graphique 56 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité - en pourcentage
- 2011 - 2012
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Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans un parcours de formation par
mutualité pour le régime général et le régime indépendant en moyenne pour la période 2010 a
2012 représentent entre 8.3% et 11.55% pour la mutualité 319, entre 6.37% et 7.56% pour la
mutualité 506, 7.15% pour la mutualité 319 et entre 5.15% et 7.12% pour la mutualité 315. Ces
proportions sont équivalentes pour le régime général.
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 68 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

101 2 13,33% 1 8,33% 1 9,09%
104 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%
113 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%
120 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%
128 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%
130 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%
137 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%
203 1 6,67% 1 8,33% 1 9,09%
216 1 6,67% 1 8,33% 1 9,09%
311 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%
316 0 0,00% 0 0,00% 1 9,09%
319 1 6,67% 1 8,33% 1 9,09%
322 0 0,00% 0 0,00% 1 9,09%
506 3 20,00% 2 16,67% 2 18,18%
509 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%
515 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%
527 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%
Total 15| 100,00% 12| 100,00% 11 100,00%
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Graphique 57 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité
- 2011 - 2012
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Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans un parcours de formation par
mutualité pour le régime indépendant en moyenne pour la période 2010 a 2012 représentent entre
16.67% et 20% pour la mutualité 506 et entre 8.33% et 13.33% pour la mutualité 101.

REGIME GENERAL

Tableau 69 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité

Mutualité Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

101 9 3,26% 8 2,22% 7 2,00%
104 23 8,33% 18 4,99% 11 3,14%
105 1 0,36% 3 0,83% 13 3,71%
108 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%
109 6 2,17% 6 1,66% 2 0,57%
110 3 1,09% 7 1,94% 9 2,57%
111 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%
112 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%
113 4 1,45% 10 2,77% 10 2,86%
120 3 1,09% 6 1,66% 7 2,00%
126 0 0,00% 1 0,28% 1 0,29%
128 6 2,17% 7 1,94% 11 3,14%
129 23 8,33% 23 6,37% 18 5,14%
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130 14 5,07% 12 3,32% 1 3,14%
131 8 2,90% 21 5,82% 27 7,711%
132 9 3,26% 9 2,49% 7 2,00%
134 6 2,17% 6 1,66% 7 2,00%
137 10 3,62% " 3,05% 8 2,29%
206 3 1,09% 5 1,39% 7 2,00%
216 3 1,09% 6 1,66% 5 1,43%
226 3 1,09% 1 0,28% 2 0,57%
228 4 1,45% 4 1,11% 5 1,43%
232 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%
235 1 0,36% 1 0,28% 0 0,00%
304 7 2,54% 2 0,55% 6 1,71%
306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%
309 0 0,00% 1 0,28% 0 0,00%
3N 1 0,36% 2 0,55% 1 0,29%
314 3 1,09% 1 3,05% 12 3,43%
315 15 5,43% 34 9,42% 31 8,86%
316 7 2,54% 1 3,05% 1 3,14%
317 12 4,35% 17 4,71% 21 6,00%
319 31 11,23% 43 11,91% 29 8,29%
322 3 1,09% 6 1,66% 5 1,43%
323 5 1,81% 8 2,22% 7 2,00%
325 9 3,26% 1 3,05% 7 2,00%
401 1 0,36% 2 0,55% 2 0,57%
403 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%
409 0 0,00% 1 0,28% 1 0,29%
413 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%
414 1 0,36% 1 0,28% 0 0,00%
415 2 0,72% 0 0,00% 0 0,00%
a7 1 0,36% 1 0,28% 0 0,00%
418 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%
501 0 0,00% 1 0,28% 1 0,29%
506 19 6,88% 21 5,82% 21 6,00%
509 9 3,26% 13 3,60% 14 4,00%
515 2 0,72% 2 0,55% 2 0,57%
527 6 2,17% 5 1,39% 2 0,57%
606 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%
Total 276 | 100,00% 361 100,00% 350 | 100,00%
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Graphique 58 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité - en pourcentage
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4, Région

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 70 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Région de Bruxelles 6 2,06% 7 1,88% 7 1,94%
Région wallonne 77 26,46% 100 26,81% 11 30,75%
Région flamande 208 71,48% 266 71,31% 243 67,31%
Total 291 100,00% 373 | 100,00% 361 100,00%

- Région flamande - Région wallonne

Graphique 59 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région

en nombre en pourcentage
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Les pourcentages de titulaires impliqués dans un parcours de formation par région pour le ré-
gime général et le régime indépendant pour la période 2010 a 2012 représentent entre 67.31% et
71.48% pour la région wallonne, 26.46% entre 30.75% pour la région flamande et entre 1.88% et
2.06% pour la région de Bruxelles-Capitale.

REGIME INDEPENDANT

Tableau 71 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Région de Bruxelles 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Région wallonne 5 33,33% 6 50,00% 5 45,45%
Région flamande 10 66,67% 6 50,00% 6 54,55%
Total 15| 100,00% 12 | 100,00% 1 100,00%
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Graphique 60 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région
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Les pourcentages de titulaires impliqués dans un parcours de formation par région pour le régime
indépendant pour la période 2010 a 2012 représentent entre 50% entre 66.67% pour la région wal-
lonne, 33.33% entre 50% pour la région flamande. Aucun parcours de formation n’a été recensé
pour la région de Bruxelles-Capitale.

REGIME GENERAL

Tableau 72 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région

Région Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Région de Bruxelles 6 1,94% 7 2,00% 7 0,00%
Région wallonne 72 26,09% 94 26,04% 106 30,29%
Région flamande 198 71,74% 260 72,02% 237 67,71%
Total 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%

Graphique 61 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région
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Les pourcentages de titulaires impliqués dans un parcours de formation par région pour le régime
général pour la période 2010 a 2012 représentent entre 67.71% et 72.02% pour la région wal-
lonne, entre 26.04% et 30.29% pour la région flamande et entre 1.94% et 2.17% pour la région de
Bruxelles-Capitale.
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5. Arrondissement

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 73 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par arrondissement

Arrondissement Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

Aalst 4 1,37% 4 1,07% 1 0,28%
Antwerpen 15 5,15% 14 3,75% 14 3,88%
Brugge 3 1,03% 7 1,88% 9 2,49%
Bruxelles-Capitale 6 2,06% 7 1,88% 7 1,94%
Arlon 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%
Ath 6 2,06% 6 1,61% 5 1,39%
Bastogne 1 0,34% 0 0,00% 0 0,00%
Charleroi 17 5,84% 29 17,77% 34 9,42%
Dinant 7 2,41% 1 2,95% 1 3,05%
Huy 10 3,44% 9 2,41% 9 2,49%
Liege 45 15,46% 56 15,01% 51 14,13%
Marche-en-Famenne 2 0,69% 4 1,07% 6 1,66%
Mons 26 8,93% 43 11,53% 33 9,14%
Mouscron 1 0,34% 3 0,80% 2 0,55%
Namur 15 5,15% 12 3,22% 9 2,49%
Neufchateau 8 2,75% 7 1,88% 2 0,55%
Nivelles 7 2,41% 8 2,14% 6 1,66%
Philippeville 6 2,06% 8 2,14% 8 2,22%
Soignies 9 3,09% 13 3,49% 1 3,05%
Thuin 8 2,75% 1 2,95% 9 2,49%
Tournai 10 3,44% 15 4,02% 19 5,26%
Verviers 22 7,56% 20 5,36% 20 5,54%
Virton 1 0,34% 2 0,54% 2 0,55%
Waremme 6 2,06% 8 2,14% 5 1,39%
Eeklo 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%
Gent 2 0,69% 4 1,07% 5 1,39%
Halle-Vilvoorde 1 0,34% 2 0,54% 3 0,83%
Hasselt 6 2,06% 18 4,83% 26 7,20%
Kortrijk 2 0,69% 2 0,54% 2 0,55%
Leuven 2 0,69% 3 0,80% 3 0,83%
Maaseik 4 1,37% 8 2,14% 6 1,66%
Mechelen 25 8,59% 19 5,09% 21 5,82%
Oostende 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%
Oudenaarde 3 1,03% 3 0,80% 1 0,28%
Roeselare 3 1,03% 8 2,14% 8 2,22%
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Tielt 1 0,34% 4 1,07% 3 0,83%
Tongeren 3 1,03% 1 0,27% 3 0,83%
Turnhout 2 0,69% 2 0,54% 4 1,11%
Total 291 100,00% 373 100,00% 361 100,00%

Graphique 62 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par - en

pourcentage
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Les pourcentages les plus élevés de titulaires impliqués dans un parcours de formation par pour le
régime général et le régime indépendant sont en moyenne pour la période 2010 a 2012 de 14.13%
a15,46% aLiege et de 8,93% a 11,53% a Mons. Ces proportions sont équivalentes pour le régime

général.
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REGIME INDEPENDANT

Tableau 74 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par arrondissement

Arrondissement Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

Aalst 1 6,67% 2 16,67% 1 9,09%
Antwerpen 2 13,33% 1 8,33% 1 9,09%
Charleroi 1 6,67% 1 8,33% 2 18,18%
Huy 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%
Liege 2 13,33% 2 16,67% 3 27,27%
Namur 3 20,00% 2 16,67% 1 9,09%
Thuin 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%
Verviers 2 13,33% 0 0,00% 0 0,00%
Gent 1 6,67% 1 8,33% 1 9,09%
Hasselt 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%
Mechelen 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%
Tongeren 0 0,00% 0 0,00% 1 9,09%
Total 15| 100,00% 12 | 100,00% 1 100,00%

Graphique 63 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation

par arrondissement
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Les pourcentages les plus élevés de titulaires impliqués dans un parcours de formation par pour le
régime indépendant sont pour la période 2010 a 2012 de 13,33% a 27,27% a Liége et de 9,09% a
20,00% a Namur.

REGIME GENERAL
Tableau 75 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par arrondissement
Arrondissement Titulaires impliqués - en pourcentage
2010 2011 2012

Aalst 3 1,09% 2 0,55% 0 0,00%
Antwerpen 13 4,71% 13 3,60% 13 3,71%
Brugge 3 1,09% 7 1,94% 9 2,57%
Bruxelles-Capitale 6 2,17% 7 1,94% 7 2,00%
Arlon 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%
Ath 6 2,17% 6 1,66% 5 1,43%
Bastogne 1 0,36% 0 0,00% 0 0,00%
Charleroi 16 5,80% 28 7,76% 32 9,14%
Dinant 7 2,54% 1 3,05% 1 3,14%
Huy 9 3,26% 8 2,22% 9 2,57%
Liege 43 15,58% 54 14,96% 48 13,71%
Marche-en-Famenne 2 0,72% 4 1,11% 6 1,711%
Mons 26 9,42% 43 11,91% 33 9,43%
Mouscron 1 0,36% 3 0,83% 2 0,57%
Namur 12 4,35% 10 2,77% 8 2,29%
Neufchéteau 8 2,90% 7 1,94% 2 0,57%
Nivelles 7 2,54% 8 2,22% 6 1,711%
Philippeville 6 2,17% 8 2,22% 8 2,29%
Soignies 9 3,26% 13 3,60% 1 3,14%
Thuin 7 2,54% 1 3,05% 9 2,57%
Tournai 10 3,62% 15 4,16% 19 5,43%
Verviers 20 7,25% 20 5,54% 20 5,71%
Virton 1 0,36% 2 0,55% 2 0,57%
Waremme 6 2,17% 8 2,22% 5 1,43%
Eeklo 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%
Gent 1 0,36% 3 0,83% 4 1,14%
Halle-Vilvoorde 1 0,36% 2 0,55% 3 0,86%
Hasselt 5 1,81% 17 4,711% 26 7,43%
Kortrijk 2 0,72% 2 0,55% 2 0,57%
Leuven 2 0,72% 3 0,83% 3 0,86%
Maaseik 4 1,45% 8 2,22% 6 1,711%
Mechelen 25 9,06% 18 4,99% 20 5,71%
Oostende 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%
Oudenaarde 3 1,09% 3 0,83% 1 0,29%
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Roeselare 3 1,09% 8 2,22% 8 2,29%
Tielt 1 0,36% 4 1,11% 3 0,86%
Tongeren 3 1,09% 1 0,28% 2 0,57%
Turnhout 2 0,72% 2 0,55% 4 1,14%
Total 276 | 100,00% 361 100,00% 350 | 100,00%

Graphique 64 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par - en

pourcentage

- 2011 - 2012
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6. Pathologie

a. Causes d’entree en incapacité de travalil

ENSEMBLE DES BENEFICIAIRES - REGIME INDEPENDANT + REGIME GENERAL

Tableau 76 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie

Pathologie Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Inconnu (blank) 2 0,69% 1 0,27% 3 0,83%
Complications of 0 0,00% 1 0,27% 0 0,00%
pregnancy, childbirth, and the
puerperium
Congenital anomalies 1 0,34% 1 0,27% 2 0,55%
Diseases of the blood and 2 0,69% 1 0,27% 1 0,28%
blood-forming organs
Diseases of the circulatory 9 3,09% 12 3,22% 1 3,05%
system
Diseases of the digestive 7 2,41% 7 1,88% 7 1,94%
system
Diseases of the 2 0,69% 2 0,54% 2 0,55%
genitourinary system
Diseases of the musculoskel- 108 37,11% 145 38,87% 136 37,67%
etal system and connective
tissue
Diseases of the nervous 12 412% 20 5,36% 27 7,48%
system and sense organs
Diseases of the respiratory 2 0,69% 3 0,80% 2 0,55%
system
Diseases of the skin and 3 1,03% 6 1,61% 3 0,83%
subcutaneous tissue
Endocrine, nutritional and 3 1,03% 5 1,34% 5 1,39%
metabolic diseases, and
immunity disorders
Infectious and parasatic 3 1,03% 4 1,07% 2 0,55%
diseases
Injury and poisoning 39 13,40% 48 12,87% 46 12,74%
Mental disorders 78 26,80% 93 24,93% 92 25,48%
Neoplasms 12 412% 14 3,75% 15 4,16%
Symptoms, signs, and 8 2,75% 10 2,68% 7 1,94%
ill-defined conditions
Total 291 100,00% 373 | 100,00% 361 100,00%
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Graphique 65 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologique
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Les pourcentages les plus élevés de titulaires impliqués dans un parcours de formation par code
pathologie (lors de I’entrée en invalidité) pour le régime général et le régime indépendant sont pour
la période 2010 a 2012 de 37,11% a 38,87 % pour maladies du systeme musculo-squelettique et du
tissu conjonctif, de 24,93% a 26,80%pour les troubles psychiques et de 12.74% a 13.40% pour
les lésions et intoxications. Ces proportions sont équivalentes pour le régime général.

REGIME INDEPENDANT

Tableau 77 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie

Pathologie Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Diseases of the circulatory 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%
system
Diseases of the musculoskel- 3 20,00% 1 8,33% 0 0,00%
etal system and connective
tissue
Diseases of the nervous sys- 0 0,00% 0 0,00% 1 9,09%
tem and sense organs
Diseases of the skin and 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%
subcutaneous tissue
Injury and poisoning 4 26,67% 2 16,67% 2 18,18%
Mental disorders 6 40,00% 6 50,00% 7 63,64%
Neoplasms 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%
Total 15 100,00% 12 100,00% 11 100,00%
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Les pourcentages les plus élevés de titulaires impliqués dans un parcours de formation par code
pathologie (lors de I’entrée en invalidité) pour le régime indépendant sont pour la période 2010 a
2012 de 8.33% a 20% pour les maladies du systeme musculo-squelettique et du tissu conjonctif,
de 40% a 63.64% pour les troubles psychiques et de 16.67% a 26.67% pour les lésions et intoxi-
cations.
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REGIME GENERAL

Tableau 78 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie

Pathologie Titulaires impliqués - en pourcentage

2010 2011 2012
Inconnu (blank) 2 0,72% 1 0,28% 3 0,86%
Complications of pregnancy, 0 0,00% 1 0,28% 0 0,00%
childbirth, and the puerperium
Congenital anomalies 1 0,36% 1 0,28% 2 0,57%
Diseases of the blood and 2 0,72% 1 0,28% 1 0,29%
blood-forming organs
Diseases of the circulatory 9 3,26% 1 3,05% 10 2,86%
system
Diseases of the digestive 7 2,54% 7 1,94% 7 2,00%
system
Diseases of the genitourinary 2 0,72% 2 0,55% 2 0,57%
system
Diseases of the musculoskel- 105 38,04% 144 39,89% 136 38,86%
etal system and connective
tissue
Diseases of the nervous 12 4,35% 20 5,54% 26 7,43%
system and sense organs
Diseases of the respiratory 2 0,72% 3 0,83% 2 0,57%
system
Diseases of the skin and 2 0,72% 5 1,39% 3 0,86%
subcutaneous tissue
Endocrine, nutritional and 3 1,09% 5 1,39% 5 1,43%
metabolic diseases, and
immunity disorders
Infectious and parasatic 3 1,09% 4 1,11% 2 0,57%
diseases
Injury and poisoning 35 12,68% 46 12,74% 44 12,57%
Mental disorders 72 26,09% 87 24,10% 85 24,29%
Neoplasms 1 3,99% 13 3,60% 15 4,29%
Symptoms, signs, and 8 2,90% 10 2,77% 7 2,00%
ill-defined conditions
Total 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%
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. CoUts globaux de la réadaptation
orofessionnelle budget et dépenses par an
total et %

Tableau 79 - Colts globaux de la réadaptation professionnelle budget et dépenses par an, total et %

Année Budget Dépenses % (dépenses/budget)
Régime général Indépendant Régime général Indépendant Régime général Indépendant
2010 5.200.000 40.000 1.388.250,34 39.501,37 26,70% 98,75%
2011 11.710.000 96.000 1.521.656,97 36.805,74 12,99% 38,34%
2012 15.130.000 129.000 2.494.742,24 76.111,11 16,49% 59,00%

Graphique 68 - Colts globaux de la réadapta-

tion professionnelle budget et
dépenses par an, total et %
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En 2010, le budget en réinsertion professionnelle était pour le régime général et pour le régime
indépendant respectivement de 5.200.000 euros et 40.000 euros. Il a été augmenté a 11.710.000
euros et 96.000 euros en 2011 et a 15.130.000 euros et 129.000 euros en 2012.

En 2010, les dépenses en réinsertion professionnelle étaient pour le régime général et pour le
régime indépendant respectivement de 1.388.250,34 euros et 39.501,37 euros. Les dépenses ont
augmenté en 2011 a 1.521.656,97 euros et 36.805,74 euros et a 2.494.742,24 euros et 76.111,11
euros en 2012.

Les dépenses représentent une utilisation du budget de réinsertion professionnelle a hauteur pour
le régime général et pour le régime indépendant respectivement de 26.70% et 98.75% en 2010,
12.99% et 38.34% en 2011 et 16.49% et 59% en 2012.
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I. Cout par code de cout réadaptation

orofessionnelle par Organisme Assureur et
par an (regime genéral et indépendant)

Tableau 80 - Cout par code de colt réadaptation professionnelle par Organisme Assureur et par an

Année 2010 - Régime général

Codes de 0A 100 0A 200 0A 300 0A 400 0A 500 | 0A600 Total par
paiement code
Examen 41.116,38 6.742,58 87.238,92 12.942,50 11.887,98 - 159.928,36
d’orientation

professionnelle (1)

Inscription a des 474.010,27 21.847,68 | 309.143,59 16.525,50 166.737,74 - 988.264,78
cours et examens

(2)

Frais de séjour (3) 7.547,28 - 85.127,56 - 3.995,36 - 96.670,20
Frais de déplace- 40.561,72 3.685,96 29.823,77 1.288,30 12.253,60 - 87.613,35
ment (4)

Matériel (5) 2.156,82 210,00 3.754,20 1.124,00 - - 7.245,02
Prime (6) 21.523,86 - 21.321,77 692,00 2.991,00 - 46.528,63
Allocation for- 1.250,00 - 500,00 - 250,00 2.000,00
faitaire (7)

Intégration (8) - - - - - 0,00
Total 588.166,33 32.486,22 | 536.909,81 | 32.572,30 198.115,68 0,00 | 1.388.250,34
Année 2010 - Régime indépendant

Codes de 0A 100 0A 200 0A 300 0A 400 0A500 | 0A600 Total par
paiement code
Examen 5.233,88 - 1.100,00 - 272,69 - 6.606,57
d’orientation

professionnelle (1)

Inscription a des 986,30 13.743,26 - - 12.138,12 - 26.867,68
cours et examens

(2)

Frais de séjour (3) - 1.732,08 - - - - 1.732,08
Frais de déplace- 968,70 709,24 30,80 - 1.633,30 - 3.342,04
ment (4)

Matériel (5) - - - - - - 0,00
Prime (6) - - - - 953,00 - 953,00
Allocation - - - - - - 0,00
forfaitaire (7)

Intégration (8) - - - - - - 0,00
Total 7.188,88 16.184,58 1.130,80 0,00 14.997,11 0,00 39.501,37
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Tableau 81 - Cout par code de coit réadaptation professionnelle par Organisme Assureur et par an

Année 2011 - Régime général

Codes de 0A 100 0A 200 0A 300 0A 400 0A 500 | 0A600 Total par
paiement code
Examen 82.592,76 6.398,67 115.051,02 6.243,99 14.099,67 - 224.386,11
d’orientation

professionnelle (1)

Inscription a des 287.372,88 34.083,28 | 406.900,52 16.078,92 181.934,62 - 926.370,22
cours et examens

(2)

Frais de séjour (3) 75,00 - | 130.375,83 - 4.620,00 - 135.070,83
Frais de déplace- 31.792,95 5.988,52 44.394,50 1.540,19 14.479,74 98.195,90
ment (4)

Matériel (5) 5.559,06 - 4.515,49 - - - 10.074,55
Prime (6) 29.037,44 7.562,20 73.735,54 - 11.394,50 - 121.729,68
Allocation for- 2.500,00 500,00 2.250,00 - 250,00 - 5.500,00
faitaire (7)

Intégration (8) 238,73 - 90,95 - - - 329,68
Total -439.168,82 | 54.532,67 | 777.313,85 | -23.863,10 | -226.778,53 0,00 | 1.521.656,97
Année 2011 - Régime indépendant

Codes de 0A 100 0A 200 0A 300 0A 400 0A 500 | 0A600 Total par
paiement code
Examen 5.495,66 320,00 272,69 - 904,99 - 6.993,34
d’orientation pro-

fessionnelle (1)

Inscription a des 2.180,76 12.794,80 564,30 - 7.021,74 - 22.561,60
cours et examens

(2)

Frais de séjour (3) - 2.123,86 - - - - 2.123,86
Frais de 155,30 1.479,58 320,98 - 1.139,46 - 3.095,32
déplacement (4)

Matériel (5) - - 290,62 - - - 290,62
Prime (6) 896,00 - 668,00 - 177,00 - 1.741,00
Allocation for- - - - - - - 0,00
faitaire (7)

Intégration (8) - - - - - - 0,00
Total 8.727,72 | 16.718,24 2.116,59 0,00 9.243,19 0,00 36.805,74




122 ) Financement - Colt par code de colt

Tableau 82 - Cout par code de colit réadaptation professionnelle par Organisme Assureur et par an

Année 2012 - Régime général

Codes de 0A 100 0A 200 0A 300 0A 400 0A 500 0A600 Total par
paiement code
Examen 167.398,30 21.730,40 108.079,86 17.063,71 11.859,70 - 326.131,97
d’orientation

professionnelle

(1)

Inscription a des 316.429,03 145.544,66 610.555,44 11.953,48 145.484,87 - 1.229.967,48
cours et exam-

ens (2)

Frais de séjour 120,00 155.299,54 3.226,72 - 158.646,26
3)

Frais de 51.697,05 13.202,15 57.100,26 3.217,18 20.370,53 - 145.587,17
déplacement (4)

Matériel (5) 7.966,90 580,34 2.685,97 572,94 - 11.806,15
Prime (6) 138.769,60 57.285,35 284.849,86 13.464,00 104.554,40 2.180,00 601.103,21
Allocation 9.000,00 3.000,00 7.500,00 2.000,00 - 21.500,00
forfaitaire (7)

Intégration (8) - - - - - - 0,00
Total 691.380,88 | 241.342,90 | 1.226.070,93 45.698,37 | 288.069,16 2.180,00 | 2.494.742,24
Année 2012 - Régime indépendant

Codes de 0A 100 0A 200 0A 300 0A 400 0A 500 0A 600 Total par code
paiement

Examen - - 1.200,00 1.101,82 272,69 - 2.574,51
d’orientation

professionnelle

(1)

Inscription a des 7.656,44 - 23.475,24 - 28.093,32 - 59.225,00
cours et

examens (2)

Frais de séjour - - - - - - 0,00
©)

Frais de 332,50 - 311,90 - 269,20 - 913,60
déplacement (4)

Matériel (5) - - - - - - 0,00
Prime (6) 3.110,00 - 6.545,00 3.743,00 - 13.398,00
Allocation - - - - - - 0,00
forfaitaire (7)

Intégration (8) - - - - - 0,00
Total 11.098,94 0,00 31.532,14 1.101,82 32.378,21 0,00 76.111,11

En 2011, les dépenses atteignent 1.558.462,71 euros. En 2012, les dépenses atteignent
2.494.742,24 euros soit une augmentation de 60,08% qui peut s’expliquer par une augmentation
du nombre de dossiers et par 'augmentation des indemnités octroyées en cas de réussite de la
formation. Ainsi au 1er septembre 2011, I'indemnité par heure de formation est passée de 1 a 5
euros et la prime en cas de réussite de la formation a été doublée pour atteindre 500 euros.
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Il. Syntheses des données statistiques

1. Premiere partie : Données administratives

a. Traitement des demandes de réinsertion professionnelle

Le nombre de demandes concernant la réinsertion professionnelle est en constante augmentation
pour I'ensemble des organismes assureurs. 670 dossiers ont été introduits en 2010 pour 1006 en
2012. 2466 demandes ont été traitées en 3 ans.

Le nombre de demandes reste stable pour le régime indépendant avec une trentaine de dossiers
par an.

b. Notifications Inami :

Entre 2010 et 2012, 2437 décisions de la CSCMI ont été notifiés dans le cadre de la réinsertion
professionnelle, 644 en 2010, 1000 en 2012.

En moyenne, 94.5% des décisions de la CSCMI sont notifiées dans les 3 jours ouvrables apres la
prise de décision par la Commission supérieure du CMI.

2. Statistiques par blocs d'activité pour la péeriode 2010 a
2012

. Nombre de demande (par type de demande) par Organisme Assureur

les premiéres demandes (794),

les orientations professionnelles (717 demandes),

les prolongations (363),

les changements (279) - Modifications du projet introduit en 1ére demande a la CSCMI et
approuveé par celle-ci

0000 O

b. Décisions de la CSCMI en réinsertion professionnelle

Le nombre de décisions rendues par la CSCMI entre 2010 et 2012 est de 2437 dont 26.43% en
2010, 32.54% en 2011 et 41.03% en 2012. On note une évolution importante de volume de déci-
sion sur la période avec 642 décisions en 2010 pour 1000 décisions en 2012.

Le nombre de décisions pour le régime indépendant reste stable, entre 30 et 35 dossiers par an.

Le nombre de décisions rendues correspond au nombre de dossiers introduits a la CSCMI par
les Organismes Assureurs. Les proportions sont donc quasi identiques aux introductions de de-
mandes par les Organismes Assureurs : 2466 demandes (voir tableau 1 pour I'ensemble des de-
mandes sur la période 2010 a 2012) ont été introduites pour 2344 décisions rendues par la CSCMI.

c. Traiter les décisions

Le pourcentage de décisions favorables pour I'ensemble des Organismes Assureurs s’approche
des 97%.
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Le pourcentage de décisions défavorables ne dépasse pas les 6.54% et atteint les 5% pour I'en-
semble des Organismes Assureurs pendant la période 2010 a 2012.

Le détail pour les régimes indépendant et général se maintient dans les mémes proportions que
pour I'ensemble des décisions.

3. Deuxieme partie : Statistiques pour la réinsertion
professionnelle de 2010 a 2012

a. Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/
Ou une réorientation professionnelle

Genre

En 2012
o

Parmi I'ensemble des bénéficiaires de demandes de réinsertion professionnelle, 53.41%
sont des hommes et 46.59% des femmes en 2012.

Parmi I'ensemble des bénéficiaires de demandes de réinsertion professionnelle du ré-
gime indépendant, 76.19% sont des hommes et 23.81% des femmes en 2012.

Parmi I’ensemble des bénéficiaires de demandes de réinsertion professionnelle dans le
régime général, 52.68% sont des hommes et 47.32% des femmes en 2012.

Les tranches d’age les plus représentées pour 'ensemble des demandes de réinsertion
professionnelle se situent : entre 31 et 35 ans avec 17,51 %, entre 36 et 40 ans avec
21,66 %, entre 41 et 45 ans avec 17.80 %

Les tranches d’age les plus représentées pour le régime des indépendants pour les de-
mandes de réinsertion professionnelle sont les tranches d’age entre 41-45 ans (25%) et
46-50 ans (38.10%).

Les tranches d’age les plus représentées pour le régime général pour les demandes de
réinsertion professionnelle sont les tranches d’age entre 41-45 ans (25%) et 46-50 ans
(38.10%).

Organisme assureur

o

Les organismes assureurs 300 (41.54%) et 100 (34.87%) totalisent plus de 75% des
demandes de réinsertion professionnelle tous régimes confondus.

Mutualité

(o]

o
o

Région

Les mutualités 315 (82 demandes) et 319 (60 demandes) se sont montrées les plus ac-
tives en réinsertion professionnelle en 2012.

Les proportions restent similaires pour le régime général.

Les mutualités 506, 319 et 101 se sont montrées les plus actives pour le régime indépen-
dant sur la période 2010 a 2012.

Environ 70% des dossiers de demande de réinsertion professionnelle concernent la ré-
gion wallonne, 28 % la région flamande et un peu plus de 2% pour la région bruxelloise
pour I'ensemble des demandes entre 2010 et 2012. Ces proportions sont similaires pour
le régime général.
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o Environ 58% des dossiers de demande de réinsertion professionnelle pour le régime
indépendant concernent la région wallonne, 42 % pour la région flamande pour I'en-
semble des demandes entre 2010 et 2012. La région de Bruxelles Capitale n’est concer-
née que par 1 dossier de demande de réinsertion professionnelle en 2012.

Arrondissement
O Les arrondissements les plus impliqués dans les demandes de réinsertion profession-
nelle de 2010 a 2012 sont les arrondissements de Liege, Mons, Charleroi, Tournai, Ver-
viers, Anvers et Mechelen. Ces constatations sont valables également pour le régime
général.
O Les arrondissements les plus impliqués dans les demandes de réinsertion profession-
nelle pour le régime indépendant de 2010 a 2012 sont les arrondissements de Liege,
Aalst, Verviers et Anvers.

Pathologie
O Les codes pathologies les plus représentatifs des titulaires impliqués dans une orienta-
tion professionnelle et/ou une réorientation professionnelle sont les dorsopathies (entre
27 et 29%), et les troubles psychiques (entre 16 et 21%) pour 'ensemble des titulaires.
O Les codes pathologies les plus représentatifs des titulaires du régime indépendant
impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation professionnelle
sont les dorsopathies (entre 9 et 37%) et les troubles psychiques (entre 20 et 47%).

b. Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle

Genre

O La proportion des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle est plus im-
portante pour les hommes (entre 57 et 59%) que pour les femmes (entre 40 et 42%)
pour I'ensemble régime général et indépendant de 2010 a 2012. Ces pourcentages sont
comparables aux pourcentages pour le régime général uniquement.

o La proportion des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle est plus im-
portante pour les hommes (entre 77 et 87%) que pour les femmes (entre 12 et 22%) pour
I'’ensemble régime général et indépendant de 2010 a 2012.

Age par tranches d’age

O La proportion de titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranches
d’age pour le régime général et le régime indépendant de 2010 a 2012 est la plus repré-
sentative pour les tranches d’age de 36 a 40 ans (23.08% en moyenne) et 41 a 45 ans
(22% en moyenne). Ces constations sont valables pour le régime général également.

O La proportion de titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranches
d’age pour le régime indépendant de 2010 a 2012 est la plus représentative pour les
tranches d’age de 36 a 40 ans et 51 a 60 ans (25.93% en moyenne) et 46 a 50 ans
(22.22% en moyenne).

Organisme assureur

O Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans une orientation pro-
fessionnelle par Organismes assureurs pour le régime général et le régime indépendant
en moyenne pour la période 2010 a 2012 représentent 51.55% pour I'organisme assu-
reur 300, 21.32% pour 'organisme assureur 100 et 14.71% pour I'organisme assureur
500. Ces proportions sont équivalentes pour le régime général.

O Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans une orientation pro-
fessionnelle par Organismes assureurs pour le régime indépendant en moyenne pour la
période 2010 a 2012 représentent 37.04% pour I'organisme assureur 100, 33.33% pour
I’'organisme assureur 300 et 22.22% pour I'organisme assureur 500.
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Mutualité
O Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans une orientation pro-

Région

fessionnelle par mutualité pour le régime général et le régime indépendant en moyenne
pour la période 2010 a 2012 représentent 19.33% pour la mutualité 315, 7.42% pour la
mutualité 506 et 7.15% pour la mutualité 319. Ces proportions sont équivalentes pour le
régime général.

Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans une orientation pro-
fessionnelle par mutualité pour le régime général et le régime indépendant en moyenne
pour la période 2010 a 2012 représentent 11.11% pour les mutualités 131, 311 et 527.

Les pourcentages de titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région
pour le régime général et le régime indépendant en moyenne pour la période 2010 a
2012 représentent 68.56% pour la région wallonne, 29.69% pour la région flamande et
1.75% pour la région de Bruxelles-Capitale. Ces proportions sont équivalentes pour le
régime général.

Les pourcentages de titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région
pour le régime indépendant en moyenne pour la période 2010 a 2012 représentent 51.85
% pour la région flamande, 40.74% pour la région wallonne et 7.41% pour la région de
Bruxelles-Capitale.

Arrondissement
O Les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués dans une orientation

professionnelle par pour le régime général et le régime indépendant sont en moyenne
pour la période 2010 a2 2012 de 18.08% a Mons et 15.25% a Liége. Ces proportions sont
équivalentes pour le régime général.

Les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués dans une orientation
professionnelle par pour le régime indépendant sont en moyenne pour la période 2010 a
2012 de 18.52% a Liege et 11.11% a Maaseik.

Pathologie
O Les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués dans une orientation

professionnelle par code pathologie (d’entrée en invalidité) pour le régime général et
le régime indépendant sont en moyenne pour la période 2010 a 2012, de 50.74% pour
les maladies du systéme musculo-squelettique et du tissu conjonctif, de 15.75% pour
les troubles psychiques et de 12.82% pour les lésions et intoxications. Ces proportions
sont équivalentes pour le régime général.

Les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués dans une orientation
professionnelle par code pathologie (d’entrée en invalidité) pour le régime indépendant
sont en moyenne pour la période 2010 a 2012, de 55.66% pour les maladies du systéme
musculo-squelettique et du tissu conjonctif, de 22.22% pour les troubles psychiques et
de 7.41% pour les lésions et intoxications.

c. Titulaires en parcours de formation

Genre

O La proportion des titulaires impliqués dans un parcours de formation est plus impor-

tante pour les hommes (entre 50.97 et 56.70%) que pour les femmes (entre 43.30 et
49.03%) pour I’ensemble régime général et indépendant de 2010 a 2012. La tendance
sur 3 ans est le rapprochement de proportion pour les 2 genres (en 2012, les proportions
sont de 50.97 % pour les hommes et de 49.03% pour les femmes). Ces pourcentages
sont comparables aux pourcentages pour le régime général uniquement, ou pour 2012,
les proportions sont exactement de 50% pour chacun des genres.
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O La proportion des titulaires impliqués dans un parcours de formation est plus impor-

tante pour les hommes (entre 75% et 81.82%) que pour les femmes (entre 18.18% et
25%) pour le régime indépendant de 2010 a 2012.

Age par tranches d’age
O La proportion de titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranches d’age

pour le régime général et le régime indépendant de 2010 a 2012 est la plus représenta-
tive pour les tranches d’age de 36 a 40 ans (entre 22.34% et 24.60%), de 31 a 35 ans
(entre 19.24% et 21.39%) et de 41 a 45 ans (entre 17.11% et 21.65%). Ces constatations
sont valables pour le régime général également.

La proportion de titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranches d’age
pour le régime indépendant de 2010 a 2012 est la plus représentative pour les tranches
d’age de 46 a 50 ans (entre 33.33% et 50%), de 31 a 35 ans (entre 10% et 30%) et de 51
a 60 ans (entre 13.33% et 20%).

Organisme assureur
O Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans un parcours de for-

mation par Organismes assureurs pour le régime général et le régime indépendant en
moyenne pour la période 2010 a 2012 représentent entre 41.55% et 45.36% pour I'or-
ganisme assureur 100, entre 32.65% et 39.68% pour I'organisme assureur 300. Ces
constations sont valables pour le régime général également.

O Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans une orientation pro-
fessionnelle par Organismes assureurs pour le régime indépendant en moyenne pour
la période 2010 a 2012 représentent entre 33.33% et 41.67% pour I'organisme assureur
100 et 18.18% a 40% pour les 500.

Mutualité

O Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans un parcours de for-

Région

mation par mutualité pour le régime général et le régime indépendant en moyenne pour
la période 2010 a 2012 représentent entre 8.3% et 11.55% pour la mutualité 319, entre
6.37% et 7.56% pour la mutualité 506 et 7.15% pour la mutualité 319 et entre 5.15% et
7.12% pour la mutualité 315. Ces proportions sont équivalentes pour le régime général.
Les pourcentages les plus importants de titulaires impliqués dans un parcours de for-
mation par mutualité pour le régime général et le régime indépendant en moyenne pour
la période 2010 a 2012 représentent entre 16.67% et 20% pour la mutualité 506, entre
8.33% et 13.33% pour la mutualité 101.

Les pourcentages de titulaires impliqués dans un parcours de formation par région pour
le régime général et le régime indépendant pour la période 2010 a 2012 représentent
entre 67.31% et 71.48% pour la région wallonne, 26.46% entre 30.75% pour la région
flamande et entre 1.88% et 2.06% pour la région de Bruxelles-Capitale.
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O Les pourcentages de titulaires impliqués dans un parcours de formation par région
pour le régime indépendant pour la période 2010 a 2012 représentent entre 50% entre
66.67% pour la région wallonne, entre 33.33% et 50% pour la région flamande. Aucun
parcours de formation n’a été comptabilisé pour la région de Bruxelles-Capitale.

O Les pourcentages de titulaires impliqués dans un parcours de formation par région pour
le régime général pour la période 2010 a 2012 représentent entre 67.71% et 72.02% pour
la région wallonne, entre 26.04% et 30.29% pour la région flamande et entre 1.94% et
2.17% pour la région de Bruxelles-Capitale.

Arrondissement

O Les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués dans un parcours de
formation par pour le régime général et le régime indépendant sont en moyenne pour la
période 2010 a 2012 entre 14.13% et 15,46% a Liege et entre 8,93% et 11,53% a Mons.
Ces proportions sont équivalentes pour le régime général.

O Les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués dans un parcours de for-
mation par pour le régime indépendant sont pour la période 2010 4 2012 entre 13,33% et
27,27% a Liege et entre 9,09% et 20,00% a Namur.

Pathologie

O Les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués dans un parcours de
formation par code pathologie (lors de I'entrée en invalidité) pour le régime général et
le régime indépendant sont pour la période 2010 a 2012 entre 37,11% et 38,87% pour
les maladies du systeme musculo-squelettique et du tissu conjonctif, entre 24,93% et
26,80% pour les troubles psychiques et entre 12.74% et 13.40% pour les lésions et
intoxications. Ces proportions sont équivalentes pour le régime général.

O Les pourcentages les plus représentatifs de titulaires impliqués dans un parcours de
formation par code pathologie (lors de I'entrée en invalidité) pour le régime indépendant
sont pour la période 2010 a 2012 entre 8.33% et 20% pour les maladies du systéme
musculo-squelettique et du tissu conjonctif, entre 40% et 63.64% pour les troubles psy-
chiques et entre 16.67% et 26.67% pour les Iésions et intoxications.

4, Troisieme partie . Financement

o En 2010, le budget en réinsertion professionnelle était pour le régime général et pour le ré-
gime indépendant respectivement de 5.200.000 euros et 40.000 euros. Il a été augmenté a
11.710.000 euros et 96.000 euros en 2011 et a 15.130.000 euros et 129.000 euros en 2012.

o En 2010, les dépenses en réinsertion professionnelle étaient pour le régime général et pour le
régime indépendant respectivement de 1.388.250,34 euros et 39.501,37 euros. Les dépenses
ont augmenté en 2011 a 1.521.656,97 euros et 36.805,74 euros et a 2.494.742,24 euros et
76.111,11 euros en 2012.

O Les dépenses représentent une utilisation du budget de réinsertion professionnelle a hauteur
pour le régime général et pour le régime indépendant respectivement de 26.70% et 98.75% en
2010, 12.99% et 38.34% en 2011 et 16.49% et 59% en 2012.
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o En 2012, la réadaptation socioprofessionnelle concernait 674 titulaires en Belgique.

Le nombre d’invalides avoisinant les 300.000 personnes, cela signifie que moins de deux titulaires en
invalidité sur mille étaient impliqués dans un parcours de réadaptation socioprofessionnelle.

En 2012, la CSCMI a regu 1006 demandes en réinsertion professionnelle et notifié 844 déci-
sions dont 97% étaient favorables.

O Les titulaires en réadaptation étaient majoritairement des hommes (53.41%), agés entre 31
et 45 ans, résidant en Région wallonne (70%) et relevant du régime général.

o Les deux principales causes d’entrée en incapacité de travail des titulaires impliqués dans
un parcours de réadaptation professionnelle sont les troubles musculo-squelettiques (27%)
et les troubles mentaux (20%).

La prédominance de ces deux groupes d'affections dans les causes d’incapacité de travail correspond
aux tendances observées dans les autres pays de 'OCDE.

La suite...

O Les données concernant les codes professionnels (métiers de référence), types de forma-
tion, les parcours scolaires d’origine, les métiers visés par les formations professionnelles,
les arréts prématurés de parcours de formation, les évaluations et les résultats des par-
cours de formation doivent encore étre détaillées dans des codes spécifiques pour pouvoir
étre exploitables statistiquement.

o0 Les données concernant les durées d’incapacité, les durées des parcours, le colt réel des
parcours et les comparaisons entre les différents types de données (ex : type de patholo-
gie/ réussite des parcours, type de pathologie/type de formation, etc.) sont en cours d’éla-
boration et seront présentées avec les statistiques de 2013 courant 2014.

o Lelien entre les parcours terminés et le co(t réel de chaque parcours sera examiné et com-
paré avec les estimatifs prévisionnels supposés par les décisions en CSCMI.

o Lesrésultats des évaluations en cours pour les conventions qui couvrent I'entiéreté du pays
aujourd’hui, seront présentés également de maniere détaillée...
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/\, Index des tableaux

Tableau 1 - Nombre total de demandes regues par Organisme assureur

Tableau 2 - Nombre total de demandes de réinsertion professionnelle recues par Organisme
assureur - Régime indépendant

Tableau 3 - Nombre total de demandes de réinsertion professionnelle regues par Organisme
assureur - Régime général

Tableau 4 - Décisions notifiées dans le délai de 3 jours aprés la décision de la CSCMI -
Régime indépendant + régime général

Tableau 5 - Décisions notifiées dans le délai de 3 jours aprées la décision de la CSCMI -
Régime indépendant

Tableau 6 - Décisions notifiées dans le délai de 3 jours aprés la décision de la CSCMI -
Régime général

Tableau 7 - Nombre de demandes (par type de demande) par Organisme assureur - Régime
indépendant + régime salarié

Tableau 8 - Nombre de demandes (par type de demande) par Organisme assureur - Régime
indépendant

Tableau 9 - Nombre de demandes (par type de demande) par Organisme assureur - Régime
salarié

Tableau 10 - Nombre de décisions et pourcentages de décisions rendues par la CSCMI
par OA - Régime indépendant + régime salarié

Tableau 11 - Nombre de décisions et pourcentages de décisions rendues par la CSCMI
par OA - Régime indépendant

Tableau 12 - Nombre de décisions et pourcentages de décisions rendues par la CSCMI
par OA - Régime général

Tableau 13 - Répartition des décisions de la CSCMI par Organisme assureur - Régime
indépendant + régime salarié

Tableau 14: Répartition des décisions de la CSCMI par Organisme assureur - Régime
indépendant

Tableau 15: Répartition des décisions de la CSCMI par Organisme Assureur - Régime
salarié

Tableau 16: Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle par genre - Régime indépendant + régime général

Tableau 17 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle par genre - Régime indépendant

Tableau 18 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle par genre - Régime général
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Tableau 19 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par tranche d’age - Régime indépendant + régime général

Tableau 20 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par tranche d’age - Régime indépendant

Tableau 21 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par tranche d’age - Régime général

Tableau 22 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle par Organisme assureur - Régime indépendant + régime général

Tableau 23 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par Organisme assureur - Régime indépendant

Tableau 24 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par Organisme assureur - Régime général

Tableau 25 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par mutualité - Régime indépendant + régime général

Tableau 26 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle

Tableau 27 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par mutualité - Régime général

Tableau 28 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par région - Régime indépendant + régime général

Tableau 29 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle

Tableau 30 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle

Tableau 31 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par - Régime indépendant + régime général

Tableau 32 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle par - Régime indépendant

Tableau 33 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par - Régime général

Tableau 34 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par code pathologie - Régime indépendant + régime général

Tableau 35 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par code pathologie - Régime indépendant

Tableau 36 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une réorientation
professionnelle par code pathologie - Régime général
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Tableau 37 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre -
Régime indépendant + régime général

Tableau 38 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre -
Régime indépendant

Tableau 39 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre -
Régime général

Tableau 40 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age -
Régime indépendant + régime général

Tableau 41 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age -
Régime indépendant

Tableau 42 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age -
Régime général

Tableau 43 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme
assureur - Régime indépendant + régime général

Tableau 44 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme
assureur — Régime indépendant

Tableau 45 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme
assureur - Régime général

Tableau 46 -Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par mutualité -
Régime indépendant + régime général

Tableau 47 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme assureur
- Régime indépendant

Tableau 48 -Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme assureur
- Régime général

Tableau 49 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région - Régime
indépendant + régime général

Tableau 50 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région - Régime
indépendant

Tableau 51 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région - Régime
général

Tableau 52 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par - (Régime indépen-
dant + régime général

Tableau 53 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par - Régime indépen-
dant

Tableau 54 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par - Régime général

Tableau 55 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie -
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Régime indépendant + régime général

Tableau 56 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie -
Régime indépendant

Tableau 57 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie -
Régime général

Tableau 58 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre - Régime
indépendant + régime général

Tableau 59 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre - Régime
indépendant

Tableau 60 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre - Régime général

Tableau 61 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age - Régime
indépendant + régime général

Tableau 62 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age - Régime
indépendant

Tableau 63 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age - Régime
général

Tableau 64 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par Organisme assureur -
(Régime indépendant + régime général

Tableau 65: Titulaires impliqués dans un parcours de formation par Organisme assureur -
Régime indépendant

Tableau 66 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par Organisme assureur -
Régime général

Tableau 67 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité - Régime
indépendant + régime général

Tableau 68 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité - Régime
indépendant

Tableau 69 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité - Régime
général

Tableau 70 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région - Régime
indépendant + régime général

Tableau 71 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région - Régime
indépendant

Tableau 72 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région - Régime général

Tableau 73 -Titulaires impliqués dans un parcours de formation par - Régime indépendant +
régime général
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Tableau 74 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par - Régime indépendant
Tableau 75 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par - Régime général

Tableau 76 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie - Régime
indépendant + régime général

Tableau 77 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie - Régime
indépendant

Tableau 78 -Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie - Régime
général

Tableau 79 - Co(ts globaux de la réadaptation professionnelle budget et dépenses par an,
total et %

Tableau 80 - Co(t par code de co(t réadaptation professionnelle par Organisme Assureur
et par an - Régime général et indépendant - 2010

Tableau 81 - Co0t par code de colt réadaptation professionnelle par Organisme Assureur
et par an - Régime général et indépendant) - 2011

Tableau 82 - Co(t par code de co(t réadaptation professionnelle par Organisme Assureur
et par an - Régime général et indépendant) - 2012
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o

Graphique 1 - Evolution du nombre de demandes de réinsertion professionnelle

o Graphique 2 - Pourcentage de dossiers de réinsertion professionnelle introduits a la CSCMI
de 2010 a 2012 par Organisme assureur

o Graphique 3 - Evolution du nombre de demandes de réinsertion professionnelle — Régime
indépendant

o Graphique 4 - Nombre de dossiers de réinsertion professionnelle introduits a la CSCMI
de 2010 22012 - part de chaque Organisme assureur pour le régime indépendant

o Graphique 5 - Evolution du nombre de demandes de réinsertion professionnelle - Régime
général

o Graphique 6 - Pourcentage moyen de dossiers de réinsertion professionnelle introduits a la
CSCMI de 2010 a 2012 - part de chaque Organisme assureur pour le régime général

o Graphique 7 - Pourcentage de décisions notifiées dans les 3 jours aprés la décision
de CSCMI

o Graphique 8 - Nombre de premiéres demandes de réinsertion professionnelle de 2010 a 2012
o Graphique 9 - Nombre de cessations prématurées par Organisme assureur et par an

o Graphique 10 - Nombre d’évaluations de réinsertion professionnelle (apres la fin de formation)
de 201022012

o Graphique 11 - Nombre d’évaluations de réinsertion professionnelle (6 mois aprés la fin de
formation) de 2010 a 2012

o Graphique 12 - Nombre de décisions rendues - Régime indépendant + régime salarié

o Graphique 13 - Pourcentage de décisions rendues par la CSCMI par Organisme assureur
en 2012

o Graphique 14 - Pourcentage de décisions de réinsertion professionnelle rendues par
la CSCMI par Organisme assureur de 2010 a 2012

o Graphique 15 - Pourcentage de décisions de la CSCMI en réinsertion professionnelle
(favorables et défavorables) de 2010 a 2012

o Graphique 16 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par genre 2010
a2012

o Graphique 17 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par genre 2010
a 2012 - Régime indépendant

o Graphique 18 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par genre 2010
a 2012 - Régime général

o Graphique 19 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par tranche d’age
2010 a 2012
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Graphique 20 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par tranche d’age
2010 a2 2012 pour le régime indépendant

Graphique 21 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par tranche d’age
2010 a 2012 pour le régime général

Graphique 22 - Pourcentage de demandes de réinsertion professionnelle par Organisme
assureur de 2010 a 2012 - Régime indépendant + régime général

Graphique 23 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle par région - Régime indépendant + régime général

Graphique 24 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou
une réorientation professionnelle

Graphique 25 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou une
réorientation professionnelle par région - Régime général

Graphique 26 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou
une réorientation professionnelle par - Régime indépendant + régime général

Graphique 27 - Ensemble des titulaires impliqués dans une orientation professionnelle et/ou
une réorientation professionnelle par code pathologie - Régime indépendant + régime général

Graphique 28 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre - Régime
indépendant + régime général

Graphique 29 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre - Régime
indépendant

Graphique 30 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par genre - Régime
général

Graphique 31 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age -
Régime indépendant + régime général

Graphique 32 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age -
Régime indépendant

Graphique 33 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par tranche d’age -
Régime général

Graphique 34 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme
assureur - Régime indépendant + régime général

Graphique 35 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme
assureur — Régime indépendant

Graphique 36 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par Organisme
assureur - Régime général

Graphique 37 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par mutualité -
Régime indépendant + régime général



146

A Index des graphiques

Graphique 39 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région - Régime
indépendant + régime général

Graphique 40 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région - Régime
indépendant

Graphique 41 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par région - Régime
général

Graphique 42 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par - Régime
indépendant + régime général

Graphique 43 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par - Régime
indépendant

Graphique 44 -Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par - Régime général

Graphique 45 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie
- Régime indépendant + régime général

Graphique 46 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie
- Régime indépendant

Graphique 47 - Titulaires impliqués dans une orientation professionnelle par code pathologie
- Régime général

Graphique 48 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre - Régime
indépendant + régime général

Graphique 49 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre - Régime
indépendant

Graphique 50 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par genre - Régime
général

Graphique 51 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age -
Régime indépendant + régime général

Graphique 52 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age -
Régime indépendant

Graphique 53 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par tranche d’age -
Régime général

Graphique 54 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par Organisme assureur -
Régime indépendant + régime général

Graphique 55 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par Organisme assureur -
Régime indépendant

Graphique 56 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par Organisme assureur -
Régime général



Graphique 57 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité - Régime
indépendant + régime général

Graphique 58 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité - Régime
indépendant

Graphique 59 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par mutualité -Régime
général

Graphique 60 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région - Régime
indépendant + régime général

Graphique 61 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région - Régime
indépendant

Graphique 62 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par région - Régime
général

Graphique 63 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par -
Régime indépendant + régime général

Graphique 64 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par -
Régime indépendant

Graphique 65 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par -
Régime général

Graphique 66 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie -
Régime indépendant + régime général

Graphique 67 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie -
Régime indépendant

Graphique 68 - Titulaires impliqués dans un parcours de formation par code pathologie -
Régime général

Graphique 69 - Codts globaux de la réadaptation professionnelle budget et dépenses par an,
total et %
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